



# DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XVII

Łódź, wtorek 27 lutego 1962 roku

Nr 50 (4742)

## Uchwała KC KPZR z okazji 50-lecia „Prawdy”

MOSKWA (PAP). — W dniu 5 maja br. mija 50 lat od chwili ukazania się pierwszego numeru centralnego organu Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego — „Prawdy”.

Uchwała KC KPZR w sprawie obchodów tej rocznicy podkreśla, że „Prawda” odegrała wybitną rolę w walce o obalenie caratu i kapitalizmu, o zwycięstwo Rewolucji Październikowej, o utworzenie i utrzymanie pierwszego w świecie państwa radzieckiego, o wcielenie w życie leninowskiego planu budowy socjalizmu.

KC KPZR postanowił, by w dniu prasy — 5 maja — odbyć w Moskwie w Kremlo-wskim Pałacu Zjazdów uroczyste posiedzenie poświęcone 50-leciu „Prawdy”.

## Władysław Gomułka w Katowicach:

# Musimy dotrzymać kroku w światowym wyścigu nowoczesnej techniki i produkcji

KATOWICE (PAP). — Obradująca od soboty wojewódzka konferencja sprawozdawczo-wyborcza PZPR w Katowicach w poniedziałek po południu zakończyła dyskusję, w której na zakończenie zabrał głos Władysław Gomułka.

Główną część przemówienia poświęcił on niektórym węzłowym zagadnieniom gospodarczym obecnego etapu, wysuwając na czołowe miejsce sprawy postępu technicznego. Cechą charakterystyczną obecnego etapu naszego szybkiego rozwoju jest to, że po

wyższeniu — w znacznym stopniu — takich rezerw w stosunku do potrzeb, w tym do potrzeb produkcji i wydajności pracy, jak porządkowanie organizacji i usuwanie najbardziej rażących przerosłów zatrudnienia w zakładach, głównym źródłem rezerw jest postęp techniczny.

Władysław Gomułka stwierdził, że instancje i organizacje partyjne powinny zajmować się na co dzień sprawami planu postępu technicznego i ich realizacji, usprawnianiem procesów produkcji, wprowadzaniem nowych konstrukcji, doskonaleniem technologii.

Władysław Gomułka podkreślił następnie znaczenie rozpoczętej dopiero kampanii porządkowania gospodarki materiałowej w zakładach pracy oraz zadań w zakresie handlu zagranicznego, który — jak stwierdził — odgrywa niezmniejszającą rolę w rozwoju naszej gospodarki. Fakt ten powinien bardzo mocno utkwieć w świadomości aktywów partyjnych i gospodarczych.

Sytuacja nasza w tej dziedzinie wymaga wzmocnienia wysiłków zakładów wykonujących produkcję eksportową. Ważnym zadaniem jest zwłaszcza poprawa bilansu handlowego z krajami kapitalistycznymi, z państw tych bowiem ciągle jeszcze importujemy więcej towarów niż do nich wywozimy.

I sekretarz KC PZPR poinformował delegatów o dokonanych ostatnio posunięciach, które powinny stworzyć warunki sprzyjające szybszemu rozwojowi produkcji eksportowej.

Do utrzymania prawidłowych proporcji wzrostu produkcji, spożycia i inwestycji w kraju ogromne znaczenie ma zachowanie dyscypliny plac. Naruszenia tej dyscypliny w roku ub. były poważne. Organizacje partyjne powinny więc nadal systematycznie zajmować się tym zagadnieniem.

(Dalszy ciąg na str. 2)

- ★ Nowe rozbieżności francusko-algierskie?
- ★ Francja podzielona na strefy obrony
- ★ Mnożą się zamachy OAS

## Problem Algierii nadal otwarty

KAIR (PAP). — Powołując się na dobrze poinformowane kółka algierskie, Tunezyjska Agencja Prasowa TAP podaje, że obrady narodowej rady rewolucji algierskiej przeciągną się do wtorku.

Agencja potwierdza, że w wyniku prac CNRA ogłoszony będzie komunikat. Następnie zbierze się Tymczasowy Rząd Republiki Algierskiej.

PARYŻ (PAP). — Komentator Agencji France Presse ujawnia pewne rozbieżności między stanowiskami rządu francuskiego i Tymczasowego Rządu Republiki Algierskiej w związku z przewidywanym wznowieniem rokowań po zakończeniu obrad narodowej rady rewolucji algierskiej.

TRRA pragnie, aby konferencja odbyła się w okolicach Jeziora Genewskiego i trwała około tygodnia dla uzgodnienia ostatnich sponych zagadnień. Zagadnienia te, to skład tymczasowej egzekutywy algierskiej, termin głosowania nad samostanowieniem i pewne kwestie związane z amnestią.

Rząd francuski domaga się przeprowadzenia rokowań w okolicy paryskim i ograniczenia ich do maksimum 3 dni.

Francuski „Journal Officiel” zamieścił dekret de Gaulle'a dzieliący Francję na 6 stref obrony. Dekret ten zaapro-

wany został przez rząd 31 stycznia br.

Na jego mocy prefekt stolicy każdej z 6 stref staje się „generalnym inspektorem administracji posiadającym nadzwyczajne uprawnienia”. Do tego dyspozycji pozostaje sztab generalny w każdej strefie, złożony z wyższych oficerów armii lądowej, marynarki i lotnictwa.

Zadaniem obserwatorów politycznych, celem stworzenia stref obrony jest przeciwdziałanie się ewentualnym próbom puczu ze strony OAS.

W poniedziałek rano bomby ultrasoniczne wybuchły w Beziers niedaleko Marsylii i w Saintes w zachodniej Francji. W Saintes od wybuchu ranne zostały 4 osoby — członkowie Zjednoczonej Partii Socjalistycznej.

W tym samym czasie bojownicy OAS operujące w samochodach lub pieszo dokonywali nowego pogromu w centrum Algieru. W ciągu 40 minut bojownicy zamordowali bestialsko co najmniej 10 bezbronných Algierczyków.

W poniedziałek bojownicy OAS dokonali również licznych zamachów w innych dzielnicach Algieru.

Policia aresztowała dwóch bojowników OAS, którzy w sobotę dokonali pogromu w algierskiej dzielnicy Bab el Oued.

## Aleksander Zawadzki przyjął delegację dziennikarzy

WARSZAWA (PAP). — 26 bm. przewodniczący Rady Państwa Aleksander Zawadzki przyjął delegację Komitetu Organizacyjnego Obchodów 300-lecia Prasy Polskiej w osobach: przewodniczącego komitetu H. Korotyńskiego, wiceprzewodniczących — prof. Z. Młynarskiego i mgr J. Siemka, sekretarza M. Krzypkowskiego oraz sekretarza generalnego Zarządu Głównego Stowarzyszenia Dziennikarzy Polskich — T. Rojka.

Delegacja złożyła Aleksandrowi Zawadzkiemu, przewodniczącemu Komitetu Honorowego Obchodów 300-lecia Prasy Polskiej, sprawozdanie z obchodów, które odbyły się w roku prasy 1961, roku jubileuszowym od powstania „Merkurysa Polskiego”. Obchody te — w myśl uchwały Rady Państwa — były częścią uroczystości związanych z Tygodniem Państwa Polskiego.

## Z okazji XX-lecia PPR

### Dziś w Nowej Hucie Centralna Akademia ZMS

KRAKÓW (PAP). — 27 bm. odbędzie się w Hucie im. Lenina Centralna Akademia Związku Młodzieży Socjalistycznej, zorganizowana w ramach obchodów 20 rocznicy powstania Polskiej Partii Robotniczej.

Gościem młodzieży będzie członek Biura Politycznego KC PZPR Ignacy Loga-Sowiński. Na akademii przybędą również zasłużeni działacze młodzieżowego ruchu rewolucyjnego i robotniczego, współorganizatorzy PPR, GL i AL. Przybędzie również matka Janka Krasickiego.

### Glenn witany w Waszyngtonie

WASZYNGTON (PAP). — Stolica USA powitała w poniedziałek amerykańskiego kosmonautę płk. Johna Glenn'a. Pracownicy niemal wszystkich urzędów państwowych zostali zwolnieni z pracy, nie było też zajęć w szkołach i wyższych uczelniach. Jak donosi prasa, Glenn'a witac miało przeszło 250.000 mieszkańców Waszyngtonu.

John Glenn wraz z małżonką i towarzyszącym im wiceprezydentem Johnsonem przejechali w otwartym wozie przez Pennsylvania Avenue, udając się na Kapitol, do siedziby amerykańskiego Kongresu. Tam amerykański kosmonauta wygłosił przemówienie na specjalnym posiedzeniu obu izb.

### Francuski nalot bombowy na terytorium Tunezji

KAIR (PAP). — Komunikat tunezyjskiego Ministerstwa Informacji podaje, że w niedzielę rano 4 samoloty francuskie zbombardowały okrug Haidra w Tunezji. Jedna kobieta zginęła, a jedna jest ciężko ranna.

## Konferencja Partvina z udziałem R. Zambrowskiego

# Gospodarze Polesia radzą nad sprawami swej organizacji i dzielnicy

Wczoraj rozpoczęła się 2-dniowa sprawozdawczo-wyborcza konferencja partyjna dzielnicy Polesie. W obradach udział biorą m. in. członek Biura Politycznego KC PZPR, sekretarz KC — Roman Zambrowski, sekretarz KL PZPR — Marian Kuliński, kierownik Wydz. Organizacyjnego KL Stanisław Józwiak, przewodniczący Zw. Zaw. Włóknarzy — Józef Spychalski.

Zagajenia dyskusji, które stanowiło uzupełnienie referatu rozesłanego uprzednio delegatom, dokonał I sekretarz KD - Polesie — Maria Jeżewska. Stwierdziła ona m. in., że podstawowe organizacje partyjne i aktyw dzielnicy mogą się wylegitymować szeregiem dużych osiągnięć. Z zadań na przyszłość na pierwszy plan wysuwa się konieczność poświęcenia większej niż dotąd uwagi sprawie postawy ideowej członków partii. Istotnymi zadaniami są również: zabezpieczenie porządkowania gospodarki narodowej, zmiana stosunku do młodzieży i wyzwalanie jej inicjatywy w prawidłowym kierunku (na Polesiu jest 15 tys. młodzieży pracującej, 7 tys. uczącej się w szkołach średnich i ok. 19 tys. w szkołach podstawowych).

W dyskusji zabrało wczoraj głos 15 osób. M. in. mówiono o więzi partii z masami, roli członków partii w miejscu ich zamieszkania, potrzebie

rozszerzenia aktywności działającego w grupach partyjnych i organizacjach społecznych w terenie. Analizowano także sprawę roli i zadań POP w zakładzie pracy, problemy pracy placówek naukowych i wychowania młodych naukowców, likwidowania biurokratycznego zatławiania petentów w agendach DRN oraz problem zatrudnienia kobiet.

Wiele uwagi poświęcono pracy samorządów robotniczych,

(Dalszy ciąg na str. 2)

## W Bukareszcie radzili eksperci krajów RWPG

BUKARESZT (PAP). — W Bukareszcie odbyła się konferencja ekspertów z dziedziny handlu zagranicznego, planowania i żeglugi morskiej krajów należących do Rady Wzajemnej Pomocy Gospodarczej. W konferencji wzięli udział specjaliści z Bułgarii, CSRS, NRD, Polski, ZSRR, Rumunii i Węgier.

Omówiono zagadnienia dotyczące wzajemnego wykorzystywania wolnego tonażu statków morskich krajów RWPG oraz poprawy pracy w dziedzinie transportu morskiego. Obrady upłynęły w atmosferze całkowitego wzajemnego zrozumienia.

## Bundeswehra modernizuje uzbrojenie

BONN (PAP). — Około 350 milionów marek zażądało bnińskie Ministerstwo Obrony na modernizację uzbrojenia i sprzętu wojskowego zachodniemieckiej Bundeswehry w roku bieżącym. Kwota ta mieści się w rządowym projekcie budżetu państwowego na rok 1962.

Według informacji prasy zachodniemieckiej, na prace badawcze w zakresie techniki wojskowej nowy budżet przewiduje około 52,7 miliona marek, tj. o 28 milionów marek więcej niż w roku ubiegłym. Na przeprowadzenie różnego rodzaju technicznych prób dla celów wojskowych, przewiduje się wydanie 75 milionów marek, a więc o 17 milionów więcej niż w roku 1962.

## Z ostatniej chwili

### Zachód przygotowuje się do konferencji 18 państw

WASZYNGTON (PAP). — W poniedziałek rozpoczęły się tu konsultacje ekspertów do spraw rozbrojenia z pięciu krajów — USA, Wielkiej Brytanii, Kanady, Francji i Włoch. Konsultacje te stanowią przygotowanie do rozpoczynających się wkrótce w Genewie prac komitetu rozbrojeniowego 18 państw.

## ZE SWIATA

OSLO. — Idea utworzenia w Europie środkowej i północnej strefy bezatomowej wywołała duże zainteresowanie w Norwegii. Liczne organizacje polityczne i społeczne publikują na łamach prasy apele do rządu norweskiego i do parlamentu, domagając się poparcia planu utworzenia „klubu bezatomowego”, obejmującego państwa Europy środkowej i Skandynawii.

HANOI. — Rzecznik królewskiego rządu Laosu — podaje, że Wietnamska Agencja Prasowa — zakomunikował, że Stany Zjednoczone wysłały ostatnio do Laosu nową misję wojskową dla przeprowadzenia „inspekcji” w Vientiane, Luang Prabang, Saravanie i innych okęgach tego kraju.

Fakt ten — powiedział rzecznik — stanowi nowy dowód ingerencji USA w Laosie. WASHINGTON. — Związek dyrektorów szkół amerykańskich na odbytej w Atlantic City (New Jersey) dorocznej konferencji z udziałem blisko 23 tysięcy uczestników, uchwalili rezolucję domagającą się, aby Kongres wyasygnował 8 miliardów dolarów rocznie na pomoc dla szkół publicznych oraz młodzieży akademickiej w okresie

dwóch pierwszych lat studiów. Jednocześnie konwencja potępiła ostro praktykę finansowania z budżetów szkolnych budowy... schronów antyatomowych na terenie szkół.

BONN. — Załoga ślusarni w miejscowości Oberhelheim w pobliżu Duesseldorfu rozpoczęła strajk na znak protestu przeciwko powtarzającym się łotom odrzutów wojskowych nad fabryką na zbyt niskiej wysokości. Uczestnicy strajku wysłali do Bundestagu depeszę domagającą się przysłania na miejsce specjalnej Komisji. Strajkujący podkreślają, że tylko w ciągu jednego dnia odrzutów przelatowały nad fabryką około 100 razy.

OTTAWA. — Kapelan uniwersytetu w Ottawie twierdzi, że najmodniejszy obecnie taniec — twist liczy sobie ni mniej, ni więcej, tylko 1570 lat. Na dowód tego, kapelan przytacza w tygodniowym biuletynie uniwersyteckim cytaty z dzieła jednego z ojców kościoła św. Jana Chryzostoma z roku 390: „Taniec kobiety wyracają oczy, machają rękami, zatacają nogami kółka i wykrzywiały wszystkie członki...”

## 40 lat w służbie postępowej myśli politycznej Jubileusz „Książki i Wiedzy”

WARSZAWA (PAP). — 40 lat istnienia obchodzi „Książka i Wiedza” — wydawnictwo, które od chwili swego powstania w latach międzywojennych, a następnie od pierwszych miesięcy Polskiej Ludowej służyło i służy nadal polskiemu ruchowi robotniczemu i jego partii — Komunistycznej Partii Polski, Polskiej Partii Robotniczej i obecnie PZPR, jako ważny ośrodek krzewienia myśli marksistowskiej, popularyzowania postępowej poezji i prozy literackiej.

W związku z tą ważną nie tylko w dziejach wydawnictwa, ale i w historii rozwoju myśli marksistowsko-leninowskiej w naszym kraju rocznicą odbyła się w Warszawie uroczysta akademja, na którą przybyli: sekretarz KC PZPR

Witold Jarosiński oraz szereg czołowych działaczy partyjnych i państwowych.

W swym utrzymanym w bezpośrednim tonie wystąpieniu prezes Zarządu Spółdzielni „Kiw” J. Burgin przypomniał pokrótce dzieje wydawnictwa, które powstało przed 40 laty z inicjatywy grupy działaczy KPP i mimo sztykan ówczesnych burżuazyjnych władz polskich stało się szybko ośrodkiem krzewienia myśli marksistowskiej i popularyzowania dzieł postępowych twórców literatury polskiej i zagranicznej.

W imieniu Komitetu Centralnego PZPR pracownikom i współpracownikom „Książki i Wiedzy” złożył życzenia dalszej owocnej pracy sekretarz KC PZPR Witold Jarosiński.

## Szpieg w spódnicy przed polskim sądem

WARSZAWA (PAP). — 26 bm. przed Sądem Warszawskiego Okręgu Wojskowego rozpoczęła się rozprawa przeciwko Lucji Jordan-Rozwadowskiej, obywatelce brytyjskiej polskiego pochodzenia, oskarżonej o prowadzenie działalności wywiadowczej na szkodę PRL.

Lucja Jordan-Rozwadowska przybyła do Polski 26 sierpnia ub. roku pod pretekstem odwiedzenia córki. Rzeczywistą przyczyną jej przyjazdu było zbieranie informacji z dziedzi-

ny obronności naszego kraju. Poprzednio była w Polsce dwukrotnie. Trzeci i ostatni jej pobyt nastąpił w okresie zastrzeżonej sytuacji politycznej związanej z incydentami w Berlinie.

Służba bezpieczeństwa zatrzymała Jordan-Rozwadowską w dniu 16 września 1961 r. podczas wykonywania zadań wywiadowczych. W czasie rewizji znaleziono przy niej szkielety obiektów wojskowych oraz zaszyfrowane wiadomości dotyczące obronności kraju.



## Zwycięstwo Frontu Patriotycznego w Bułgarii

SOFIA (PAP). — Agencja BTA opublikowała prowizoryczne dane o wynikach niedzielnych wyborów do Zgromadzenia Ludowego, rad narodowych wszystkich szczebli oraz wyborów sędziów i ławników.

Ogółem w wyborach wzięło udział 99,72 proc. uprawnionych, 99,91 proc. wyborców głosowało na kandydatów Frontu Patriotycznego.

## Tytoń, bawełnę owoce cytrusowe zakupimy w Turcji

WARSZAWA (PAP). — 26 bm. w Warszawie podpisano został między Polską i Turcją protokół handlowy regulujący wymianę towarów między obu krajami w roku bieżącym. Polska eksportować będzie do Turcji maszyny i urządzenia, sprzęt motoryzacyjny, narzędzia, chemikalia i farmaceutyki oraz artykuły przemysłowe powszechnego użytku. Natomiast z Turcji importować będziemy: tytoń, bawełnę, owoce cytrusowe i inne towary.

## Pierwszy dzień Konferencji Partijnej Polesia

(Dokończenie ze str. 1)

niedomaganiom w ich działaniu, niedostatecznej opiece ze strony zw. zaw., tendencjom nielicznym się zjednoczeń przemysłowych z istnieniem samorządów i ich uchwałami.

Dyskutancki wykazali dużo troski o sprawy społeczne i bytowe. Kładziono nacisk na pokonywanie trudności w rozwiązywaniu problemu mieszkaniowego (m.in. trzeba ukrocić „handel” susterkami, które dają możliwość szybkiego uzyskania mieszkań), stworzenie placówek kulturalnych na peryferiach i opracowanie planu

## W odpowiedzi na listy Chruszczowa

# Stare tezy

## W „nowych” oświadczeniach Kennedy'ego i Macmillana

MOSKWA (PAP). — Według doniesień moskiewskiego korespondenta Agencji Reuters, odpowiedź prezydenta Kennedy'ego na list Chruszczowa w sprawie rozmów rozbrojeniowych na najwyższym szczeblu doręczona została w niedzielę w Ministerstwie Spraw Zagranicznych ZSRR.

WASZYNGTON (PAP). W niedzielę wieczorem sekretariat Białego Domu podał treść listu prezydenta Kennedy'ego do premiera ZSRR Chruszczowa.

Rzecznik Białego Domu poinformował, że prezydent Kennedy po raz drugi odrzucił sugestie premiera Chruszczowa i obstaje przy propozycji rozpoczęcia konferencji rozbrojeniowej 18 państw na szczeblu ministrów spraw zagranicznych. Podobnie jak i w pierwszym swym liście, Kennedy nie wyklucza spotkania szefów rządów przed 1 czerwca „o ile konferencja w Genewie pocznie postępy”.

Prezydent Kennedy w swym liście usiłuje także usprawiedliwić amerykańską zapowiedź wznowienia doświadczeńnych wybuchów nuklearnych.

LONDYN (PAP). — Według oświadczenia Foreign Office

w poniedziałek rano ambasador Wielkiej Brytanii w ZSRR, Roberts, doręczył w Ministerstwie Spraw Zagranicznych ZSRR odpowiedź premiera Macmillana na list szefa rządu radzieckiego Nikity Chruszczowa.

W zasadzie odpowiedź brytyjskiego premiera zawiera tylko jeden nowy moment. Macmillan przewiduje możliwość „summitu w kwestii rozbrojenia” w dwóch wypadkach:

Po pierwsze — jeżeli negocjacje wykażą „zadowalającą i określony postęp”, który należałoby skonsolidować i ewentualnie uczynić dalszy krok naprzód ku porozumieniu.

Po drugie — jeżeli wyonają się jakieś „poważne i konkretne” różnice grożące impasem, który obecność szefów rządów mogłaby przelamać.

Poza tym Macmillan powtórza poprzednie tezy amerykańsko-brytyjskie, a mianowicie, że najlepiej jest rozpocząć konferencję rozbrojeniową na szczeblu ministrów spraw zagranicznych, że on sam gotów jest uczestniczyć w obradach, ale „we właściwym czasie”, że trzeba najpierw „wyróżnić ustalić” stanowiska rządów wszystkich krajów, uczestniczących w konferencji itd.

Na zakończenie premier Wielkiej Brytanii apeluje do

premera Chruszczowa, by rozpatrzył przychylnie propozycje spotkania ministrów spraw zagranicznych ZSRR, USA i Wielkiej Brytanii na kilka dni przed rozpoczęciem konferencji w Genewie, w celu omówienia „całokształtu problemu nuklearnego”.

## Obniżka opłat ubezpieczeniowych pojazdów inwalidzkich

WARSZAWA (PAP). — Jak informuje Państwowy Zakład Ubezpieczeń, składka za obowiązkowe ubezpieczenie pojazdów specjalnych, użytkowanych przez inwalidów i przydzielonych im przez Ministerstwo Zdrowia, będzie obniżona. Do czasu ostatecznego uregulowania tej sprawy posiadacze tego rodzaju pojazdów mogą płacić składkę w formie zaliczki w następującej wysokości: za samochód dwuosobowy „Fiat 500” — 275 zł, za motocykl — trójkołowy „Velorex” — 225 zł.

## Akademia żałobna w Hamburgu

BONN (PAP). — W Hamburgu odbyła się w poniedziałek akademia żałobna, poświęcona uczczeniu pamięci ponad 300 śmiertelnych ofiar katastrofalnej powodzi w tym mieście. W akademii wzięł udział m. in. prezydent NRF Luebke.

## II Zjazd ZMW zakończył obrady

# Wszystko co dotyczy wsi

— przedmiotem zainteresowań organizacji



Na zdjęciu: delegaci woj. łódzkiego w ożywionej rozmowie w czasie przerwy w obradach. CAF — fot. Uchymiak

WARSZAWA (PAP). — 26 bm. zakończył się w Warszawie — po 3-dniowych obradach — II Krajowy Zjazd Związku Młodzieży Wiejskiej. Dokonał on oceny dotychczasowej działalności ZMW oraz w powziętych — w oparciu o szeroką dyskusję — uchwale nakreślił kierunki dalszego rozwoju i działalności organizacji na najbliższe lata.

Zjazd wybrał też nowy Zarząd Główny ZMW oraz uchwalił zmiany w statucie związku.

Dyskusja, w której zabierali głos kilkudziesięciu delegatów, wykazała jak szeroki

jest zakres zainteresowań zorganizowanej młodzieży wiejskiej. Nie było właściwie ważniejszego problemu dzisiejszego życia na wsi, który by nie znalazł odbicia w wypowiedziach dyskusyjantów. Ogólnie biorąc, dominowały w nich sprawy udziału młodzieży w rozwoju rolnictwa. To dowodzi, iż ZMW czuje się coraz bardziej współodpowiedzialny za wzrost produkcji rolnej, za jej postęp i unowocześnienie.

W czasie przerwy w obradach zebrał się na pierwszym konstytucyjnym posiedzeniu nowo wybrany Zarząd Główny ZMW. Wyłonili on 15-osobowe prezydium ZG, z którego wybrano 7-osobowy sekretariat w następującym składzie: przewodniczący — Józef Tejcma, wiceprzewodniczący Waldemar Winkiel, sekretarze: Wacław Barszczewski, Krystyna Gronkowska, Mieczysław Marzec, Stanisław Sobczyk oraz członek prezydium Zygmunt Markowicz — redaktor naczelny „Zarzewia”.

Nowo wybrany przewodniczący Zarządu Głównego J. Tejcma dziękując uczestnikom zjazdu za okazane zaufanie, przemówieniem podsumowującym obrady zamknął II Krajowy Zjazd ZMW.

## Przemówienie W. Gomułki w Katowicach

(Dokończenie ze str. 1)

i zdawać sobie sprawę z tego, że łamanie tej dyscypliny niezmierne utrudnia realizację planowych zamierzeń partii i rządu w dziedzinie plac.

Wł. Gomułka nawiązał następnie do wystąpienia w dyskusji na temat samorządu robotniczego, w tym również do głosów krytykujących przejawy „biurokratyzowania” w działalności niektórych ogniw zw. zaw. Jeśli organizacje partyjne — mówił I sekretarz KC PZPR — starają się zapewnić jak najszersze związki partii z masami oraz wpływają na kształtowanie się dobrej atmosfery w zakładach pracy, to właśnie te organa, które wchodzi w skład konferencji samorządu robotniczego; podstawowa organizacja partyjna, rada robotnicza i rada zakładowa powinny być głównym instrumentem realizacji tych ważnych celów. Trudno bowiem inaczej wyobrazić sobie szerokie formy demokracji socjalistycznej w zakładach pracy.

Następnie mówca podkreślił z naciskiem, iż sprawy rozwoju naszej gospodarki mają dużą wagę również dla umocnienia wspólnoty państw socjalistycznych.

Mówca przypomniał, iż Polska popiera propozycje Związku Radzieckiego w sprawie zbliżającej się konferencji rozbrojeniowej w Genewie oraz wskazał, iż mocarstwa zachodnie, które musiały przyjąć ogólną zasadę powszechnego rozbrojenia, manewrują, by nadać jej zbroń.

Zwracając się w zakończeniu do delegatów, I sekretarz KC oświadczył: Jesteście przodującą wojewódzką organizacją partyjną w kraju. W wa-

szym województwie jest stara kadra, mająca piękne tradycje rewolucyjne, rosną też nowe kadry partyjne. Dobra praca instancji i organizacji partyjnych waszego województwa będzie miała poważny wpływ na przyspieszenie realizacji planu 5-letniego, co wyszczególnię jako zasadniczy kierunek obrad konferencji.

Uczestnicy konferencji przyjęli przemówienie Władysława Gomułki długotrwalemi oklaskami i owacją na cześć Komitetu Centralnego partii.

szym województwie jest stara kadra, mająca piękne tradycje rewolucyjne, rosną też nowe kadry partyjne. Dobra praca instancji i organizacji partyjnych waszego województwa będzie miała poważny wpływ na przyspieszenie realizacji planu 5-letniego, co wyszczególnię jako zasadniczy kierunek obrad konferencji.

Uczestnicy konferencji przyjęli przemówienie Władysława Gomułki długotrwalemi oklaskami i owacją na cześć Komitetu Centralnego partii.

## Jeden z największych w Europie

# Okrety – giganty

produkować będzie nowoczesny ośrodek w Gdyni

W 1963 polskie „65-tysięczniki”

Tegoroczna na ogół łagodna zima, sprzyja budownictwu największej inwestycji przemysłu okrętowego — suchego doku w Stoczni im. Komuny Paryskiej w Gdyni. Prace skupiają się w tej chwili przede wszystkim przy betonowaniu nieckł. Do 30 listopada br. — jak zakładają plany — część doku przekazana będzie do eksploatacji i wkrótce potem rozpocznie się tu budowę pierwszego statku handlowego o nośności 8.200 ton. Cały dok gotów będzie w 7 miesięcy później, w końcu czerwca 1963 r. Przemysł stoczniowy otrzyma wtedy „warsztaty pracy” 240 m długości oraz 40,5 m szerokości i 8 m wysokości.

O ogromie prac wykonanych dotychczas przy niecie dokuwej oraz tych, które zostaną przeprowadzone, najlepiej mówią liczby. Trzeba było wywieźć około 150 tys. m sześc. ziemi, ułożyć 4 km dróg o twardej powierzchni oraz ok. 3 km torów kolejowych; tylko sama niecka pochłonie około 80 tys. m sześc. betonu... Równocześnie, w bezpośrednim sąsiedztwie niecki dokonują, szybko rosną budynki i

stanie się jednym z najbardziej nowoczesnych ośrodków budowy okrętów w Europie.

## Tragiczny powrót z zabawy

26 lutego Eugeniusz Morawiec lat 31 (zam. Dmenin, pow. Radomsko), samowolnie zadysponował samochodem miejskiej Straży Pożarnej, celem odwiedzenia gości z zabawy. W drodze powrotnej, w miejscowości Florentynów, na skutek poślizgu, samochód uderzył w przydrożne drzewo. Szoferka wozu została rozbita. Kierowca poniósł śmierć.

Prokuratura Powiatowa w Radomsku prowadzi śledztwo celem ustalenia okoliczności wypadku. (wił)

## Kronika wypadków

J. B., zam. Łagiewnicka 9, w stanie nietrzeźwym, po sprzeczek z żoną, usiłował się powiesić. Niefortunnie denata młkła przewiozła na „kurację” do Izby Wyrzeźwienia.

Edmund Redel, zam. w Głownie, ul. Lewa 1, wyjeżdżając pociągówką z ul. Jerzego nie uszanował pierwszeństwa przejazdu i wpadł na tramwaj linii „9”, jadący ul. Obr. Stalingradu.

Kierowca Edward Bednarek, zam. Pusta 15, wyprzedzając na ul. Piotrkowskiej nieostrożnie samochód ciężarowy, spowodował zderzenie przed posesją nr 163.

Jan Kozłowski, jadący ulicą Rzgowską, na skutek śliskiej nawierzchni, wpadł na stojący przy chodniku samochód osobowy. (wił)

## na TV ekranie

## Teatr odmienny

Wczorajszy spektakl Teatru Telewizyjnego różnił się w dużym stopniu od kilku przedstawień nam ostatnio. Tym razem sięgnięto do arsenału symboliki, postaci „Diabła domowego ogniska” nie były po staciami określonego miejsca i czasu. Przedstawiały konflikt idej: stagnacji i „wiecznego fermentu”.

Telesz opowieści narzucił środki wyrazu — wymowna ilustracja muzyczna, monolog wewnętrznego aktora, pewne skróty formalne w akcji sztuk. Trzeba powiedzieć, że reżyser przedstawienia — Maryna Broniewska, wysłała obronną ręką z trudnej koncepcji, jaką sobie narzuciła. Zaprezentowała przy tym pełną gamę możliwości formalnych, jakie niesie ze sobą telewizja.

Był tu więc miejscami niemal filmowy montaż, komentarz, bogactwo monologu wewnętrznego, ożywienie martwych fotografii, grających niebiałą rolę w stwarzaniu nastroju, itp. środki, z których telewizja nie zawahała się użyć, by umocnić obraz. Miejskami owe nagromadzenie środków razło, niekiedy komentarz powtarzał dosłownie to, co działo się na obrazie, jednak w całości przedstawienie było zrealizowane bardzo interesująco.

Charakterystyczne również, że Teatr Telewizyjny przedstawił nam tym razem w rolach głównych rzadko ukazujących się na małym ekranie artystów. A taka odmiana, niezależnie od walorów „stałego” niemal zespołu, zawsze jest dobra.

(bz)

## 8.-15. IV. Tydzień Międzynarodowej Solidarności Ruchu Oporu

# Młodzię powinna znać tradycje walk z faszystem

WARSZAWA (PAP). — 26 bm. rozpoczęła się w Warszawie z udziałem prezesów i aktywistów okręgów ze wszystkich województw dwudniowa krajowa narada Związku Bojowników o Wolność i Demokrację. Obrady poświęcone są podsumowaniu dotychczasowej działalności związku oraz omówieniu węzłowych problemów pracy ZBoWiD na najbliższą przyszłość.

W pierwszym dniu narady, zarówno w referacie wygłoszonym przez zastępcę sekretarza generalnego ZBoWiD, Henryka Matysłaka, jak i w wystąpieniach przedstawicieli poszczególnych okręgów dokonano oceny pracy związku w minionym roku.

Ocena wypadła na ogół pozytywnie. Rok miniony przyniósł m. in. znaczne ożywienie działalności ZBoWiD oraz dalszą konsolidację ideową szeregów związku.

Jak stwierdzono w czasie narady, na czoło zadań stojących przed związkiem wysuwa się sprawa dalszego wzmożenia ideowo-wychowawczej działalności związku, zwłaszcza wśród młodzieży.

Członkowie ZBoWiD będą brać udział w lekcjach historii w wyższych klasach, aby przekazać młodzieży chlubne tradycje walk naszego narodu z faszystowskim najazdem.

W dniach od 8 do 15 kwietnia obchodzić będziemy Tydzień Międzynarodowej Solidarności Ruchu Oporu. W związku z tym przewiduje się szeroką akcję porządkowania mogił i cmentarzy poległych bohaterów, nadawanie zakładowych prac, szóstom, ulicom itp. nazw związanych z historią polskiego ruchu oporu. Z okazji „Tygodnia” przewiduje się zorganizowanie większych uroczystości w Oświęcimiu, Gdańsku, Zgorzeliu oraz w Rogoźnicy (Gross Rosen).



A rada czeka...

# Przewodniczący ma kłopoty

Nie wiem, czy faktycznie w ciemnoblonde czuprynie Zdzisława Majdy — przewodniczącego rady robotniczej ZPB im. Okrzei — pokazały się srebrne nitki. Może tak, a może i nie. Pamiętajmy jednak, że słowo o siwym włosie padło, i to nie raz, podczas naszej rozmowy w fabryce.

Przeglądałam akurat dokumenty działalności tutejszej rady robotniczej, kiedy przewodniczący Majda podsunął mi odpis jakiegoś papierka.

— Popatrzcie no tylko na datę. Również sprzed pół roku. I co? Po dziś dzień nie ma ani słowa odpowiedzi. Myślicie może, że sprawa jest nie ważna? Proszę, przeczytajcie, więc sobie. A zresztą — może lepiej będzie jak wam — o wszystkim pokrótce sam opowiem.

Co chwila uchylają się drzwi i do pokoju, w którym rozmawiamy, wchodzi ktoś nowy. Teraz jest to już nie tylko rozmowa we dwoje, ale cała prawie konferencja. Konferujemy więc żywo, choć trochę chaotycznie i nerwowo. Wtedy właśnie pada to słowo o siwym włosie, którego przychylna jest niełatwe życie rady robotniczej i jej przewodniczącego.

Wspominane na początku pismo, a raczej jego odpis, dotyczy pytania, jakie w sierpniu ub. roku wysłała rada robotnicza do Zjednoczenia Przemysłu Bawełnianego w sprawie dwukrotnej zmiany planów produkcji. Mimo że od wysłania listu minęło sporo już czasu, odpowiedź po dziś dzień ze Zjednoczenia nie nadeszła.

— Wierzę mi towarzysko — wtrąca któryś z obecnych członków samorządu — że jeśli dziś jeszcze mówimy o tym z takim wzburzeniem to nie dlatego, żebyśmy nie dopuszczali korekty i zmiany planu nawet w toku jego realizacji. Niech to jednak będzie korekta uzasadniona, o-

parta na dokładnej analizie nie tylko potrzeb, ale i warunków w jakich plany te mają być realizowane. Tymczasem administracja traktuje nas jak piątę koło u wozu uważając, że rzeczą naszą jest potakiwać ich poleceniom, a nie z poleceniami tymi polemizować. Jest z tego powodu niemało kłopotu, a konsekwencje spadają na nas.

Kłopoty ma rada również i w tym roku. Choć roczne plany nie zostały jeszcze przez KSR zatwierdzone, a od początku roku nie minęły jeszcze dwa miesiące, Zjednoczenie znów dokonało w planach tych poważnych zmian asortymentowych. Nie więc dziwnego, że wykonanie zadań produkcyjnych odbiega daleko od planowanych i nie wiadomo co w ogóle będzie dalej.

Wiadomo natomiast, że z powodu braku surowca trzeba było unieruchomić trzecią zmianę w przędzalni. Teraz prządki pracują w nocy na przewijalni, wykonując pracę nie wymagającą aż tak specjalnych kwalifikacji i otrzymują przeciętną swoich dotychczasowych zarobków. Jest przy tym dużo kłopotów, niezadowolenia a także i niepotrzebnych kosztów.

Jak na to patrzy samorząd robotniczy? Z tego co usłyszałam można wnioskować, że dyskusja na konferencji samorządu robotniczego, na której będzie się omawiać sprawy planów na 1962 rok, zapowiada się burzliwie. Dobrze byłoby, aby wiadomość o KSR dotarła na czas do całej załogi, aby każdy z robotników, który cokolwiek ma na temat produkcji i gospodarki zakładu do powiedzenia, mógł wziąć w KSR udział.

Takie spopularyzowanie problematyki ekonomicznej wśród robotników miałyby duże znaczenie również i z innych jeszcze względów. Pomogłoby to do ujawnienia różnego rodzaju nieprawidłowości i błędów popełnianych w trakcie produkcji. Choćby nawet taka sprawa nadmiernych odpadków powstających w procesie technologicznym, o czym mówił także i przewodniczący Majda, albo sprawa zleżenia transportu i opakowania odpadków nadsyłanych do szarpani (o czym mówili inni ludzie w fabryce) wskutek czego bawełniany surowiec fruwał po fabrycznym podwórzu jak śnieg — wymagają omówienia i podjęcia kategorycznych decyzji.

Podobne przykłady, których źródłem są niewłaściwe metody planowania, prowadzące do ograniczenia wpływu samorządu na gospodarkę przedsiębiorstw, znajdziemy i w innych zakładach. W ZPB im. Dzierżyńskiego przez cały prawie ub. rok produkowano tkaninę przeznaczoną na eksport, która jednakże za granicę nie poszła, a to z powodu niskiej jakości spowodowanej nieprzygotowaniem maszyn do tego rodzaju zadań.

W ZPB im. Armii Ludowej, robi się jeszcze po dziś dzień tkaninę na eksport, choć od kilku miesięcy wiadomo, że za granicę niebawem zwerbują w tej sprawie umowę. Mimo to produkują się ten rodzaj artykułu dalej, gdyż... tak „stoi” w planie.

Niewłaściwy system planowania jest, jak już wspomnieliśmy, w wielu wypadkach powodem nie tylko hamowania inicjatyw samorządu, ale nawet wyrabiania błędnych i szkodliwych nawyków w zarządzaniu zakładem.

Dotyczy to nie tylko samorządu ZPB im. Okrzei, ale wielu innych, o czym była mowa na ostatniej naradzie fabrycznych działaczy gospodarczych branży bawełnianej. Samorządy, chcąc asekurować się przed następstwami ustawicznych i dyrektywnych zmian w planach nie przeciwdziałają na ogół tak szkodliwemu zjawisku, jakim jest dążenie fabryk do ustalania planów poniżej własnych możliwości produkcyjnych. W najgorszym razie, skorygujemy wskaźniki pod koniec roku — usprawiedliwia się kierownicy aktyw zakładowy — rozumując, że dobrze jest mieć jakaś ukrytą rezerwę produkcyjną na wypadek czegoś nieprzewidzianego.

Opisane powyżej sprawy są zaledwie fragmentem tych wszystkich zagadnień jakie charakteryzują warunki pracy samorządów robotniczych. Jak wiemy, problemy te były ostatnio tematem obrad XVI Plenum CRZZ, które wysunęło szereg postulatów zmierzających do unormowania stosunków między administracją przemysłową i samorządami oraz usprawnienia działalności samorządów.

Podjęte w tej sprawie uchwały gwarantują samorządom pełną samodzielność działania. Rzecz tylko w tym, aby samorządy potrafiły z gwarancji tych należycie korzystać. Aby korzystać z nich śmiało, w ścisłym kontakcie zarówno z dyrekcją zakładu, jak i całą załogą.

K. WYRZYKOWSKA

„Mazowsze” powróciło do kraju



Po długotrwałym pobycie za granicą, gdzie odniósł ogromne sukcesy, Państwowy Zespół Pieśni i Tańca „Mazowsze” powrócił w dniu 22 lutego 1962 r. do Warszawy. Na zdjęciu: członkowie zespołu „Mazowsze” na lotnisku Okęcie w Warszawie. Druga z lewej Mira Zimińska-Sygietyńska. CAF — fot. Miedza

# Koniec mieszkań wyklętych

Szara, czyszowa kamienica wbiła głęboko w ziemię aż po same okna. Śnieg z deszczem rozmazuje się pod stopami przechodniów. Małe zakratowane szyby na wysokości chodnika są całkowicie zapełnione błotem. Choć na dworze jasny dzień — pali się w nich światło. Od podwórza schodzą w dół, wejściem do piwnicy.

Korytarz podziemny ciągnie się na długości około 100 m. Po lewej stronie drzwi do pokojów mieszkalnych, po prawej komórki oraz szalec publiczny.

Znajdujemy się w suterenach przy ul. Próchnika 30. Słyna one jako najbardziej „komfortowe”. Zwiedziłem je, a m. in. byłem także w mieszkaniu p. Sacharuka. Przy

nazwisku tym na liście mieszkańców suteren Prezydium DRN Polesie widniał dopisek: „Przeniesie natychmiast”.

Polesie obok Śródmieścia posiada największą ilość zamieszkałych suteren. Na 600 rodzin do końca tego roku 150 otrzyma mieszkania zastępcze. Łącznie wszystkich suteren jest w Łodzi ponad 1.300. Na Polesiu — 600, w Śródmieściu — 400, na Widzewie — około 100, na Bałutach — 80. Przed wojną ilość ta była kilkakrotnie wyższa. Mała to jednak dla nas pociecha.

W 1945 roku zamieszkałych w suterenach w ogóle w Łodzi nie było. Zaczęły one zapelniać się dopiero w latach 1946—1955; w okresie najbardziej intensywnego napływu ludności wiejskiej do naszego miasta. Na przykład przy Al. 1 Maja 19 mieszka w suterenach kilka rodzin ze wsi Grabowa pow. Opoczno. M. in. także Lucjan Chmiel, który przyjechał stamtąd pierwszy w roku 1950 i początkowo samowolnie zajął piwnice, następnie zaś wystąpił o decyzję w kwaterek. Z kolei Chmiel sprzedał do tego domu swoich krewnych i znajomych z rodzinnej wioski.

W tym samym domu po przeciwnej stronie, mieszka już od 5 lat małżeństwo Maliszewskich. Posiadali oni dwoje dzieci, jedno niedawno zmarło na gruźlicę. Ze wszystkich suteren jakie widzia-

łem, a odwiedziłem ich około 15, ta była chyba najbardziej ponura. Obok niej mieści się bowiem fabryczka chrzanu. Zapach wilgoci w połączeniu z zapachem chrzanu daje ostry fetor, którym trudno w ogóle oddychać.

Kto decyduje się na podobnych warunkach? Na 15 rodzin, które odwiedziłem przy ulicach: Gdańskiej, Kopernika, Abramowskiego, Hutora, Próchnika i Wieckowskiego, 13 pochodzi bezpośrednio ze wsi, jedna z Pabianic i jedna rodzina z Bałut. Wszyscy zajęli pomieszczenia samowolnie i dopiero potem uzyskali sankcje prawną z wydziału lokalowego. Jedynie Sacharuk otrzymał przed zamieszkaaniem skierowanie do sutereny z wydziału lokalowego. Przedtem mieszkał wraz z żoną u brata w Pabianicach. Pracowali oboje w Łodzi. W 1955 roku brat wyrzucił ich ze swego mieszkania. Przez trzy dni spali więc w portierni w Zakładach im. Narzama i władze miejskie naszego miasta zmuszone były dać im jakieś łóżko. W suterenie oboje nabawili się gruźlicy i od 4 lat już nie pracują, są na rencie. Mają także troje dzieci, z których najstarsza 10-letnia dziewczynka również jest chora. Są to ludzie młodzi: on ma 35 lat, ona 32 lata.

Niedawno zapadła decyzja, żeby całkowicie zlikwidować sutereny. Jest to decyzja słuszna i humanitarna. 1.300 rodzin otrzyma więc nowe mieszkania, ale czy mamy gwarancje, że nie zjawią się nowi lokatorzy suteren?

Akcje tego typu podnoszą przecież względna wartość tych obskurnych pomieszczeń. Niedawno na Łkowej 20 wprowadzono z głębokiej sutereny — 9-osobową rodzinę. Na drugi dzień sprowadziła się tam nowa lokatorka — Jolanta Kozak. Gdy pracownicy wydziału lokalowego zdecydowali ją stamtąd usunąć, urządziła im strip-tease.

Niektórzy mieszkańcy suteren to ludzie częściowo wyklęci lub zdemoralizowani. Bierni życiowo lub całkowicie apatyczni. Każde społeczeństwo posiada tego typu margines. Kwestia pozostaje tylko wielkości tego marginesu. Na szczęście odstętek ten nie jest w Łodzi zbyt duży. Pomimo to problem występujący w formach drastycznych, wyrazistych. Część tych ludzi, którzy otrzymują nowe mieszkania wymaga opieki społecznej. Bezpośrednim kuratorem powinien tutaj być chyba nie funkcjonariusz milicji, ale właśnie lokatorzy nowego domu, komitet domowy, czy blokowy.

Problem suteren jest częścią trudnego problemu mieszkaniowego i przemieszczenia 1.300 rodzin do nowych mieszkań wcale nie wyklucza, że ponownie łódzkie sutereny się nie zapelnia. Ażby więc opróżnionych miejsc nie zajmowali nowi lokatorzy, trzeba je natychmiast zabezpieczyć, w miarę możliwości wykorzystując na pracownie lub komórki i piwnice.

Chodzi o to, żeby słowo „sutereń” jako pojęcie lokalu mieszkalnego usunąć nie tylko z rzeczywistości, ale nawet i z naszej pamięci.

KAROL BADZIAK

# „Strategia atomowa” — przeciwko mrówkom

W prowincji Ontario w Kanadzie, poważne straty powoduje pewien gatunek mrówek, bardzo licznych w tej okolicy, które niszczą budowle z drzewa. Zniszczenie szkodników nie przedstawiałooby trudności, gdyby można było znaleźć ich gniazda; mrówki jednak tak doskonale je kryją, że trudno było trafić na ich ślad. Dopiero niedawno entomolog kanadyjski, dr F. Riordan, wpadł na oryginalny

pomysł. Larwy drobnych insektów, stanowiących przysmak mrówek, zaturzył w roztworze radioaktywnego jodu, wskutek czego same stały się radioaktywne i rozrzucał je wśród mrówek. Te zaniósł je do swych gniazd i zrobiły tak duże „zapasy”, że ich promieniowanie stało się wykrywalne. W ten sposób odnaleziono gniazda szkodników i zniszczono je.

Ostatni z tego rodzaju wypadków, kryjący stosunkowo duży ładunek potencjalnego niebezpieczeństwa, zdarzył się przed rokiem w USA. Historia zaczęła się w Thule (Grenlandia), gdzie znajduje się jedna z najważniejszych, najnowocześniejszych stacji amerykańskiej sieci obserwacyjno-ostrzegawczej, zwanej w skrócie BMEWS).

Dnia 5 października o godzinie 15.15 ogłoszono nagłe stan ostrzegawczy. Istnieje 99,9 proc. pewności, że rozpoczął się atak rakiet balistycznych na kontynent północno-amerykański — oto synteza informacji, przekazanych przez urządzenia automatyczne posterunku w Thule. Prasa USA nie publikuje szczegó-

ewidentne. Automatowi zabrakło po prostu środków ekspresji.

Do katastrofalnych konsekwencji może doprowadzić świat również przypadek — mylnie potem zinterpretowany — eksplozja wielkiego „własnego” ładunku nuklearnego. I taką ewentualność trzeba, niestety, brać pod uwagę. „Faktem jest — pisał niedawno T. E. Stimson — że mimo zastosowania najdoskonalszych urządzeń zabezpieczających, żadna broń nuklearna nie jest absolutnie pewna. Przeciwnie została ona skonstruowana właśnie po to, aby być niebezpieczną”.

Stożenie prawdopodobieństwa zaistnienia tego rodzaju wypadków nuklearnych badała niedawno przez 5 miesięcy grupa uczonych amerykańskich z Uniwersytetu Ohio. Ich raport stwierdza wyraźnie, że „przypadkowa eksplozja jednego lub więcej ładunków nuklearnych nie jest bynajmniej w obrębie bieżącego dziesięciolecia niemożliwa od strony teoretyczno-statystycznej”. Ten sam raport podkreśla stosunkowo znaczne szanse rozpalenia „przypadkowej” wojny nuklearnej w wyniku mylnie zinterpretowanego rozkazu lub dwuznacznego sygnału radarowego.

Przytoczmy jeszcze na koniec fragment przemówienia uczonego amerykańskiego, dr Alberta Szent-Györgyi, wygłoszonego niedawno na Uniwersytecie w Harvard. Uzasadniając konieczność przerwania zbrojeń, oświadczył on: „Bomby stają się z każdym dniem tańsze. Niedługo każdy kraj będzie nimi dysponował. Opierając się na statystycznych obliczeniach, szanse, że gdzieś ktoś zruci bombę, lub że wybuch jej spowodowany zostanie na skutek popełnienia błędu — rosną stopniowo...”

Wyciąg zbrojeń czy rozbrojenia — to problem nr 1 całej naszej współczesnej cywilizacji. Bezpieczeństwo świata zależy dziś nawet od tak przypadkowych czynników, jak np. spotkanie Ziemi z meteorem.

RYSZARD DOŃSKI



Trudno nie doceniać znaczenia, jakiego nabierają wzmawiane w Genewie rokowania w sprawie rozbrojenia. Nie ulega wątpliwości, że forsowany przez kraje zachodnie wysięg zbrojeń pogłębia napięcie międzynarodowe. Widmo wojny pojawia się na łamach prasy zachodniej jako „zło nieuniknione”, a rozpetywana w Stanach Zjednoczonych zbiórka psycchoza wokół budownictwa schronów przeciwatomowych na „pogodzić” ludzi z perspektywami wojny rakietowo-nuklearnej.

Jakże łatwo w podobnej sytuacji i wobec środków technicznych stojących na usługach współczesnej techniki militarnej mogą dojść do głosu różne przypadkowe czynniki, których w ogólnym bilansie „za czy przeciwko rozbrojeniu” nie można pominąć milczeniem.

„Times” opublikował niedawno list dwóch naukowców: dr Wilfrida Le Gros Clarka z Uniwersytetu Oxford i dr Kennetha Oakley’a z Muzeum Historii Naturalnej. Rozpatrują oni ewentualność przypadkowego rozpalenia wojny nuklearnej na skutek... spotkania Ziemi z dużym meteoritem.

Spotkania Ziemi z wielkimi meteoritami należą bezspornie do rzadkich przypadków. Jednak zdarzają się... (przykładem — ogromny krater meteoriczny w Arizonie). Słynny meteor tunguski, syberyjski — ostatnie ze spotkań tego typu — pojawił się na początku naszego stulecia.

Ktoż może zaręczyć, czy pędząca z wielką prędkością w kierunku Ziemi bryła materii meteorycznej nie zostanie mylnie zakwalifikowana przez personel sieci obserwacyjno-ostrzegawczej jako „obiekt podejrzany”; rakietowa głowica balistyczna z ładunkiem nuklearnym? Kto może przewidzieć konsekwencje takiej omyłki? Przy wchodzących tu w grę kosmicznych prędkościach, moment detekcji wątpliwego co do swej natury zjawiska dzieła od momentu decyzji — i to w najbardziej sprzyjających okolicznościach — zaledwie minuty. Krót-

kość czasu, w jakim trzeba ją podjąć, jest absolutnie niewspółmierna w stosunku do jej ważkości.

Dlatego w ostatnich latach główne ogniwa sieci obserwacyjno-ostrzegawczej poddane zostały procesom bardzo daleko posuniętej automatyzacji.

Aparatura radarowa dalekiego zasięgu, zainstalowana na stacjach obserwacyjnych — ostrzegawczych, przekazuje informacje bezpośrednio do automatycznej maszyny matematycznej. Człowiek otrzymuje je w opracowanej, całkowicie gotowej już formie syntetycznej.

Urządzenia, wchodzące w skład wyposażenia sieci obserwacyjno-ostrzegawczej, stają się stopniowo coraz

bardziej skomplikowane. Zawierają np. liczne aparaty typu tzw. dyskryminatorów, służące do eliminacji zjawisk czysto ubocznych, przypadkowych (jak np. wędrowniki stad ptaków, pojawiających się na niebie zorzy polarnych, przelotów sztucznych satelitów Ziemi itp.).

Rosnąca złożoność techniczna jest jednak w tym przypadku tylko iluzorycznym synonimem wzrastającej doskonałości. Nieuchronnie zwiększa się bowiem także prawdopodobieństwo omyłki będącej wynikiem awarii jednego z coraz większej liczby zastosowanych elementów konstrukcyjnych. Równoległym niejako źródłem niebezpieczeństwa jest wzrost zaufania do udoskonalonego, pozornie niezawodnego już automatu.

Błąd w interpretacji zjawisk obserwowanych przez radar a rzekomo powodzących, możliwy jest nie tylko od strony teoretycznej. Podobne wypadki zdarzały się w praktyce już niejednokrotnie, choć nigdy nie przybrały jeszcze form ekstremalnych.

# Automat może się mylić...

„Fakt, że BMEWS informowała o odległości 2.200 mil — czytamy w „Popular Mechanics” — wynika stąd, iż zasięg działania aparatury wynosi 3.000 mil, nie posiada zaś ona dostatecznych środków ekspresji dla skali setek tysięcy mil. Podzieliła więc automatycznie odległość od Księżyca przez 3.000 i podała różnicę pozostałą z dzielenia, wynoszącą właśnie 2.200 mil”.

Tak więc źródło pomyłki — jest

\*) Ballistic Missile Early Warning System.



## Dziwiarskie „opinie dnia” Czego żądają klienci?

Pod tym hasłem przemysł dziwiarski przystępuje do sondowania opinii klientów. Opracowano specjalne ankiety, które w dniach od 28 bm. do 10 marca wykonane zostaną w trzech sklepach łódzkich tj. w największym sklepie fabrycznym tego przemysłu administrowanym przez znaną fabrykę pończoch bezszwowych ZPP im. Zubrzyckiego, bieliznianym ZPDZ im. Głazewskiego oraz sklepie wyrobów dziwiarskich „Olimpia”.

Pytania ankiety dotyczą nie tylko kolorów, fasonów i asortymentu towarów, w które sklep jest zaopatrzony, ale i różnego rodzaju uwag klientów na temat zaopatrzenia rynku w wyroby dziwiarsko-pończosznicze.

Dla klientów, którzy wezmą udział w wypełnieniu ankiety, organizatorzy przygotowali na grody o łącznej wartości 1.000 zł. Zostaną one rozdzielone drogą losowania.

(wy)

## Konkurs młodzieżowy na list trwa!

Dużym bardzo uznaniem cieszy się wśród naszych miłośników wystawiona przez Państwowy Teatr im. Jaracza bajka Ireny Pruskiej „Srebrne pantofelki” w bardzo przyjemnej i pomysłowej reżyserii Janusza Mazanka.

Po każdym też przedstawieniu rozlega się na widowni grzmot oklasków, których nie szczędzi rozabawiona dziatwa.

Jednakże po drugim akcie niedzielnego spektaklu oklaski te rozlegały się szczególnie burzliwie. W czasie bowiem tej przerwy odbyła się uroczystość wręczenia nagród laureatom konkursu, zorganizowanego przez dyrekcję Teatru Jaracza i redakcję „Dziennika Łódzkiego” na temat najciekawszej i najsłyszniejszej wypowiedzi o „Srebrnych pantofelkach”.

NAGRODĘ I otrzymała klasa V-a Pabianickiej Szkoły Podst. nr 12, II — Halina Ambroszczyk, a DWIE TRZECIE: Grażyna Dębowska i

## Komunikat MO

Komenda Dzielnicza MO Łódź Baluty jest w posiadaniu aktów KI koloru ceglastego — osoba poszkodowana proszona jest o zgłoszenie się do Komendy Dzielnicznej Łódź-Baluty przy ul. Ciesielskiej 27, pokój nr 18, celem odebrania swej własności.

## Handel oferuje

W ZWIĄZKU ze Świętem Kobiet będą sprzedawane zestawy okolicznościowe w następujących sklepach: Piotrkowska 27, 102, Obr. Stalingradu 30 — zestawy upominkowe Piotrkowska 20, 90, 154 — zestawy gal. papierniczej.

WOZKI dziecięce w dużym wyborze w cenie od 340 do 1.418 zł — Więckowskiego 3, Piotrkowska 42, 144, 164, Narutowicza 6.

ARTYKUŁY brzozy szwskiej: pasty, kleje, wilby, gwoździe, skóry twarde i miękkie, skórguma, nici oraz inne artykuły — Nowomiejska 4, Nowotki 24, Wschodnia 69, Limanowskiego 26, Piotrkowska 317.

RAJTUZY w cenie 9—45 zł, śpioszki 16—18 zł, sweterki 50—150 zł, piżamki dziane 47 zł, dresy 80—100 zł — HDD Próżnicka 1.

### USŁUGI:

NAPRAWA galanterii skórzananej — Piotrkowska 35.  
NAPRAWY cyrki i ostrzenie grafionów — Narutowicza 27.

NAPELANIE długopisów — Piotrkowska 44, 67, Obr. Stalingradu 30.

POSZERZANIE obuwia — Główna 20, Nowotki 24.

484-K

## Przed sesją RN m. Łodzi

# Upowszechnienie kultury

w naszym mieście  
tematem rozmowy z wiceprzewodniczącym Prez. RN

— prof. R. Kaczmarkiem

I marca odbędzie się sesja Rady Narodowej m. Łodzi. Głównym jej tematem będzie ocena działalności w zakresie upowszechniania kultury w naszym mieście. Pan profesor, jako wiceprzewodniczący Prez. RN, odpowiadający za resort kultury, sprawą tą zainteresowany jest w pierwszym rzędzie. Ponieważ chcielibyśmy przytoczyć się do wytworzenia dookoła głównego problemu sesji właściwej atmosfery, proszę o sześcioletni.

— Od dłuższego czasu obserwowuję ożywioną wymianę myśli na temat kultury w naszym mieście. Zagadnieniu temu poświęcone są liczne zebrania klubowe, dyskusje środowiskowe i rozważania przy nieustannym akompaniamentie prasy, łącznie z „Dziennikiem Łódzkim”.

— Jakże według pana profesora są najważniejsze zagadnienia, które znajdują odzwierciedlenie na sesji?

— Przede wszystkim chcielibyśmy przedyskutować sprawę upowszechnienia kultury

w ścisłym słowa tego znaczeniu, a więc omówić pozytyw i niedostatków pracy domów kultury, świetlic i klubów. Pragniemy zastanowić się nad sytuacją łódzkiego czytelnictwa i rolą bibliotek nie tylko państwowych (rejonowych), lecz także licznych bibliotek przyzakładowych, związkowych, ośrodków twórczych, klubowych itd. Zbilansowanie działalności wszystkich bibliotek, czytelni i wypożyczalni książek pozwoli nam we właściwy sposób ocenić stan czytelnictwa w naszym mieście.

Szczególnie często omawiano ostatnio działalność teatrów łódzkich i instytucji muzycznych. Słuszna troska o placówki te winna znaleźć właściwy akcent i na nadchodzącej sesji. Trzeba by tu dodać, że działalność ich uzupełniają placówki, pozostające w gestii Wojewódzkiej Rady Narodowej z siedzibą w Łodzi jak: Teatr Ziemi Łódzkiej, Teatr Lalek „Pinokio”, a przede wszystkim „Estrada”.

Sesja rozważy również sytuację łódzkiej kinematografii (boć przecież Łódź jest ośrodkiem kultury filmowej) oraz naszych muzeów, przodujących dziś w Polsce. Naturalnie nie można pominąć tutaj podstawy materialnej państwowych i społecznych placówek upowszechnienia kultury. Temat ten wymaga specjalnej dyskusji z udziałem zainteresowanych, a przede wszystkim związków zawodowych. Zakładamy, że w czasie sesji wyłoni się wiele innych jeszcze kwestii.

— Przypominam sobie, że ostatnia sesja poświęcona zagadnieniu kultury odbyła się w Łodzi przed kilkoma laty. Powzięto wówczas szereg uchwał. Które z nich zrealizowano?

— Ostatnia sesja tego typu odbyła się w r. 1957. Od tego czasu było u nas wiele konferencji i sejmików poświęconych kulturze. Zagadnieniem tym interesował się niezwykle żywo przede wszystkim Komitet Łódzki PZPR. Z uchwał, podjętych przed czterema z górą laty, podstawowe zrealizowano niemal w całości. Do ważniejszych zaliczyłbym zorganizowanie Muzeum Ruchów Rewolucyjnych, Muzeum Historii Włókiennictwa, przyspieszenie tempa budowy Teatru Narodowego, odnowienie Filharmonii Państwowej, uzyskanie funduszy na przygotowanie nowej siedziby dla Operetki przy ul. Północnej, zbudowanie pomnika T. Kościuszki itd.

— A czego nie wykonano?

— Niestety, nie udało nam się zbudować Galerii Sztuk. Inwestycję tę zmuszeni by-

liśmy przesunąć do następnej 5-letki. Nie dokonaliśmy również przebudowy gmachu Miejskiej Biblioteki Publicznej, która to inwestycja (aczkolwiek opracowano dokumentację), odłożono również do następnej 5-letki. Zaprojektowane nowe kino, zlokalizowane w periferijnej dzielnicy na Stokach, uruchomimy w bieżącym roku.

— Innymi słowy w dziedzinie upowszechnienia kultury zrobiono już w Łodzi bardzo wiele — ale niejedno jeszcze jest do odrobienia. Czyli że najbliższa sesja Rady Narodowej m. Łodzi dyskutować będzie nad problemami niezwykle nam bliskimi i bardzo ważnymi!

Rozmawiał: M. J.

## O Dniu Kobiet już dziś trzeba pomyśleć...

W związku z zbliżającym się Dniem Kobiet Teatr Powszechny proponuje kilka przyjemnych sztuk (na okolicznościowe akademie), w których nie ma rolę odgrywać właśnie kobieta.

A więc „Grube ryby” — Bałuckiego, gdzie sprytnie dziewczęta wyprowadzają w pole dwóch starszych, pewnych siebie panów; Romana Niewiarowicza — „Ich dwóch”, gdzie mała kobiątka wodzi za nos swoich opiekunów oraz „Kwiaty łódzkie” — Stanisława Sowińskiego i sztuki amerykańskiego pisarza Roberta Sherwooda — „Droga do Rzymu”. Przed wojskami Hannibala maszerującymi na wieczne miasto sja nie armia rzymska, ale słaba kobieta — Greczynka Amytis...

Zakłady pracy już dzisiaj mogą zamawiać akademie (z uwzględnieniem w. wym. sztuk) w Biurze Organizacji Widowni, tel. 350-36.

## Nowości na półkach księgarskich

Palmiro Togliatti — WŁOSKA PARTIA KOMUNISTYCZNA — KIW — 21 zł.

Autor przedstawia w sposób zwięzły powstanie i rozwój Włoskiej Partii Komunistycznej.

W KLUBIE MPiK „Ruch” (ul. Piotrkowska 5) o godz. 19.15 odczyt red. Hanusza pt. „Kongo, Ruanda-Urundi, Rodezja”.

W LOKALU NOT (Piotrkowska 102) o godz. 18.00 odczyt mgr. Zagadnień normalizacji pracy w przemyśle wg doświadczeń Refa” (NRF).

W KLUBIE MZBM „Sesam” (Kilińskiego 95) o godz. 17.00 odczyt mgr. Giełko „Człowiek w kosmosie”. Film — „Droga do gwiazd”.

GRUPA LITERACKA „Prowincja 58” przy oddziale Stow. „FAX” w Łodzi organizuje o godz. 18 w sali przy ul. Piotrkowskiej 49 spotkanie ze Zbigniewem Bieńkowskim.

KOŁO ŁÓDZKIE Klubu Wysockiego zaprasza o godz. 19.30 do sali przy ul. Gdańskiej 165 na odczyt J. Długosza pt. „Pierwsze przejście filaru Froncy”.

W SALI XII Sądu Woj. (Plac

## Lektorium Filmów Oświatowych

Z dniem dzisiejszym Towarzystwo Wiedzy Powszechnej uruchamia, wspólnie z Centralą „Filmos”, nową swoją placówkę — Lektorium Filmów Oświatowych.

Lektorium mieści się w lokalu przy ul. Kilińskiego 121. A jego imprezy, poczynając od dziś, odbywają się w ostatni wtorek każdego miesiąca o godz. 19.

Działalność Lektorium będzie polegała na łączeniu prelekcji specjalistów oraz najciekawszych filmów oświatowych. Przykładowo w programie dzisiejszej imprezy jest film o budowie serca i jego

pracy oraz prelekcja na temat leczenia chorób serca. Zestaw ten uzupełniają filmy rozrywkowe — „Pocztówka z Lizboną” i „Wieczór w kabarecie Szpak”.

Zarząd TWP przygotował już tematy imprez na najbliższe 8 miesięcy. Znajdą się tam wszystkie pasjonujące zagadnienia współczesnego życia, nauki, polityki, sztuki itp.

Wstęp na impreze Lektorium wynosi tylko 2 zł. Sądzimy, że nowa inicjatywa TWP i CFO „Filmos” spotka się z zainteresowaniem łódzian.

(bz)

# Czy dzień niesie?

Młodzi  
górnicy  
i  
łódzkie  
dziewczęta



Zabawa była świetna. Bawili się młodzi chłopcy z Zasadniczej Szkoły Górniczej kopalni węgla kamiennego Bytom Radzionków III z uczennicami Technikum Handlowego z Księżego Mlyna.

Młodzi poznali się na obozie wędrownym. Chłopcy zaprosili łódzkie dziewczęta już dwa razy na Barburkę. Ostatnio nastąpiła rewizyta w Łodzi. Szlachy w ciągu trzech dni zwiedzili m. in. ZPB im. Marchlewskiego, nowe osiedla, szkołę Tysiąclecia im. Tekli Błosińskiej, oglądali film o Łodzi i byli razem z koleżankami w teatrze.

W tych dniach dyrekcja Technikum otrzymała list od dyrekcji Szkoły Górniczej. „Dla

naszej młodzieży śląskiej zwiedzanie Łodzi, jej placówek naukowych, artystycznych i zakładowych pracy było niezwykle cenne. Serdecznie dziękujemy za miłe przyjęcie w Łodzi. Zapraszamy was serdecznie na Barburkę 1962 r. (Kas.)

## Krytyki i docinki

### Moje trzy grosze...

! to najbardziej autentyczne, będące w obiegu. Zlekceważono je jednak i rzuciono w ką. A było to tak. 21 bm. kupowałam w sklepie MMH przy ul. Franciszkańskiej 49 żeberka. Metka głosiła, że kosztują 14,53 zł. Dla ułatwienia podałam końcówkę. Kasjerka zrobiła kwaśną minę i powiedziała, że woli zaokrąglić do 5 groszy. — Nie mam — odpowiedziałam.

— Daruję więc pani te 3 grosze.

Darowizny przyjąć nie chciałam, ale że i kasjerka miała „swoją honor” sporne groszki cisnęte jej silną ręką wylądowały w kacie sklepu.

Moje trzy grosze. Pełnoprawny środek płatniczy. T. W.

## Wyjątek

Wszystkich właścicieli posesji i administratorów obowiązuje je dopilnowanie aby chłodziłki i jednie były oczyszczone ze śniegu. Wyjątkiem z tej reguły (nie wiemy dlaczego) był ostatnio właściciel placu przy zbiegu Al. Kościuszki i Zamenhofa oraz niektórzy posiadacze domów przy ul. Wacław-

## Po FIS



— Jak się panu udały skoki?

— Naskakałem się po sklepach, bo naskakałem, ale przyużytołem nawet szczupaka w galarecie.

## 3 x 3

W nadchodzącą sobotę 3 marca br. odbędzie się w Łodzi wiele reprezentacyjnych spotkań karnawałowych na... parkiecie. Oto niektóre z nich: BAL PŁASTYKÓW — w salach Grand Hotelu. Moc atrakcji pod znakiem malarstwa i satyry. Bilety wstępu w sekretariacie ZPAP (Piotrkowska 65, II p. w godz. 12—14). BAL PTT-K w salach Klubu Tenisowego. Wśród atrakcji m. in. rozlosowanie bezpłatnych wczasów 17-dniowych do Rimini. Zaproszenia w PTT-K (Piotrkowska 70). BAL AMAZONKI — w salach Wyższej Szkoły Teatralnej i Filmowej. Zaproszenia w kawiarni „Cyganka” w godz. 19—21.

## HASŁO DNIA:

(karnawałowe)

W TAŃCU OBEJMUJ CAŁOKSZTAŁT ZAGADNIENIA



**NOWY CIĄGNIK CICHOBIEŻNY**  
„URSUS“ typ C 325  
**zamienimy**  
na samochód ciężarowy  
o nośności 2,5—4 tony  
Spółdzielnia Pracy „Surowiec“, Łódź,  
Piotrkowska 78, tel. 220-82.  
879/K

Wykonawcy państwowego lub uspołecz-  
nionego  
**DO ROZWOŻKI WĘGLA**  
deputatowego dla pracowników poszuku-  
je zakład pracy. Oferty należy składać do  
dnia 5. III. br., Łódź, ul. Praska 15/17.  
Wszelkich informacji udziela dział trans-  
portu pod w/w adresem tel. 405-27.  
854/K

**OBRONA PRAC DOKTORSKICH**

Dziekan i Rada Wydziału Filozoficzno-Hi-  
storycznego Uniwersytetu Łódzkiego podają  
do wiadomości, że dnia 8 marca 1962 r. o  
godz. 10 w sali posiedzeń Senatu U.L. (sala  
17) przy ul. Narutowicza 65, I p. odbędzie się  
publiczna obrona pracy doktorskiej mgr Wac-  
ława Piotrowskiego, pt. „Społeczno-prze-  
strzenna struktura miasta Łodzi“.  
Promotor: prof. dr Józef Chałasiński  
Recenzenci: prof. dr Stefan Nowakowski  
(z Uniw. Warsz.)  
prof. dr Jan Szczepański  
Praca wyłożona jest do wglądu w Bibliote-  
ce Głównej Uniwersytetu Łódzkiego, ul. Ma-  
tejski 34/36.  
Wstęp na rozprawę wolny. 851/K

Dziekan i Rada Wydziału Filozoficzno-Hi-  
storycznego Uniwersytetu Łódzkiego podają  
do wiadomości, że dnia 8 marca 1962 r. o  
godz. 12,30 w sali posiedzeń Senatu U.L. (sala  
17) przy ul. Narutowicza 65, I p. odbędzie się  
publiczna obrona pracy doktorskiej mgr Ale-  
ksandra Wallisa, pt. „Artyści-plastycy w Pol-  
sce Ludowej (studia nad pojęciem społecznym)“.  
Promotor: prof. dr Jan Szczepański  
Recenzenci: prof. dr Juliusz Starzyński  
(z Uniw. Warsz.)  
doc. dr Antonina Kłosowska  
Praca wyłożona jest do wglądu w Bibliote-  
ce Uniwersytetu Łódzkiego, ul. Matejski 34/36.  
tejski 34/36.  
Wstęp na rozprawę wolny. 852/K

Dziekan i Rada Wydziału Filozoficzno-Hi-  
storycznego Uniwersytetu Łódzkiego podają  
do wiadomości, że dnia 8 marca 1962 r. o  
godz. 11,15 w sali posiedzeń Senatu U.L. (sala  
17) przy ul. Narutowicza 65, I p. odbędzie się  
publiczna obrona pracy doktorskiej mgr Ste-  
fania Dziecielskiej-Zaleskiej, pt. „Sytuacja  
społeczna dziennikarzy polskich w 1958 r.“.  
Promotor: prof. dr Jan Szczepański  
Recenzenci: prof. dr Stefan Nowakowski  
(z Uniw. Warsz.)  
doc. dr Aleksander Kamiński  
Praca wyłożona jest do wglądu w Bibliote-  
ce Głównej Uniwersytetu Łódzkiego, ul. Ma-  
tejski 34/36.  
Wstęp na rozprawę wolny. 853/K

**PRACOWNICY POSZUKIWANI**

INSPEKTORA inwestycji i księgowego rewiden-  
ta z odpowiednimi kwalifikacjami i prak-  
tyką — zatrudni Centrala Handlu Obuwiem,  
Łódź, Sienkiewicza 3. 884/K

INŻYNIERÓW budowlanych do działu wyko-  
nawstwa, techników budowlanych na bu-  
dowy oraz ekonomistów do działu głównego  
mechanika — zatrudni Łódzkie Przedsiębior-  
stwo Budownictwa Uprzemysłowanego w Ło-  
dź, ul. Urzędnicza 45. Zgłoszenia przyjmuje  
dział kadr, pokój nr 101. 669/T

INŻYNIERÓW lub techników z praktyką na  
stanowiska inspektorów technicznych, tech-  
ników budowlanych na stanowiska kierow-  
ników budów, kalkulatorów, technika bhp  
oraz cieśli z terenu miasta Łodzi lub powiatu  
łódzkiego przyjmie zaraz Miejskie Przedsię-  
biorstwo Remontowo-Budowlane nr 1 w Ło-  
dź, ul. Wólczańska 49. 693/T

GLÓWNYCH KSIĘGOWYCH z wyształce-  
niem wyższym lub średnim i długoletnią  
praktyką zatrudni natchmiast na terenie  
woj. łódzkiego — Zjednoczenie Przedsię-  
biorstw Mechanizacji Rolnictwa w Łodzi, Pl.  
Zwycięstwa 2. Budynek „C“. Mieszkanie po  
okresie próbnym zapewnione. Zgłoszenia  
przyjmuje główny księgowy Zjednoczenia.  
699/T

INŻYNIERÓW i techników na stanowiska  
kierowników budów, robót budowlanych i in-  
stalacyjnych oraz do działu wykonawstwa  
i kalkulatorów-kosztorysantów, mistrzów bu-  
dowlanych, tynkarzy, murarzy, betoniarzy,  
palaczy c.o. — z Łodzi i woj. łódzkiego —  
zatrudni natchmiast Łódzkie Przedsiębior-  
stwo Budownictwa Miejskiego-Wschód, Łódź,  
ul. Kopernika 37. Zgłoszenia przyjmuje dział  
kadr, pokój nr 6 w godz. 8—14.  
577/T

TECHNIKÓW budowlanych na stanowiska  
kierowników robót oraz do rozliczeń materia-  
łowych zatrudni Spółdzielnia Pracy Konserwa-  
cyjno-Remontowa Robót Budowlanych im.  
M. Nowotki w Łodzi, ul. Milionowa 23.  
651-T

GLÓWNEGO KSIĘGOWEGO o wysokich  
kwalifikacjach w branży budowlanej zatrud-  
ni przedsiębiorstwo spółdzielcze. Warunki  
do omówienia. Oferty kierować do Biura  
Ogłoszeń, Łódź, Piotrkowska 96, pod nr  
„714/T“. 714/T

INŻYNIERA lub technika budowlanego z prak-  
tyką na stanowisko kierownika działu inwesty-  
cji, techników normowania z praktyką, kie-  
rownika działu zaopatrzenia z praktyką w prze-  
myśle włókienniczym i średnim wyształce-  
niem — przyjmą zaraz Zakłady Przemysłu  
Bawełnianego im. St. Dubois w Łodzi. Zgło-  
szenia przyjmuje dział personalny, ul. Sienkie-  
wicza 82/84. 782-K

TECHNIKA - mechanika na stanowisko kie-  
rownika oddziału sprężyn — zatrudni Spół-  
dzielnia Pracy „Metalospręż“ w Łodzi, ul.  
PKWN nr 3. 658/T

INŻYNIERA mechanika z praktyką na stan-  
owisko gł. mechanika, inżyniera mechanika-  
energetyka z praktyką na stanowisko kierow-  
nika kotłowni, inżyniera mechanika lub włó-  
kiennika na stanowisko st. konstruktora,  
technika mechanika na stanowisko konstruk-  
tora, technika mechanika na stanowisko kre-  
ślarza, inżyniera mechanika na stanowisko  
st. asystenta laboratorium energetycznego,  
inżyniera włókiennika na stanowisko st. inż.  
wynalazczego, 2 inżynierów lub techników  
mechaników z minimum 3-letnią praktyką  
na stanowiska st. inspektorów nadzoru in-  
westycyjnego, technika tkackiego na stanow-  
isko inspektora d-s produkcji tkalni, tech-  
nika wykończalnika na stanowisko technolo-  
ga wykończalni, inżyniera lub technika  
przedzalnika na stanowisko technologa przed-  
zalni, mistrzów apretury klasycznej i szlach-  
etnej, dyspozytorów do działu transportu —  
zatrudni Łódzkie Zakłady Przemysłu Bawe-  
lnianego w Łodzi, ul. Targowa nr 65. Zgło-  
szenia osobiste wraz z podaniami, z zaświadcze-  
niami z ostatnich miejsc pracy, życiorysami  
i odpisami świadectw — przyjmuje dział  
kadr, w godzinach od 8 do 11.  
874/K

DYSPOZYTORA oraz INSPEKTORA kontroli  
wewnętrznej z wyższym lub średnim wy-  
kształceniem ekonomicznym, ze znajomością  
spraw technicznych i zaopatrzenia, z dłu-  
goletnim stażem pracy w transporcie samocho-  
dowym zatrudni zaraz Łódzkie Przedsię-  
biorstwo Transportu Budownictwa nr 2 w Łodzi,  
ul. Wojska Polskiego 55. 702/T

INŻYNIERÓW WŁÓKIENNIKÓW oraz ekono-  
mistów z wykształceniem wyższym — za-  
trudni natchmiast Południowo-Łódzkie Za-  
kłady Przemysłu Jedwabniczego, Łódź, ul.  
Strzelczyka 70. Zgłoszenia przyjmuje dział  
personalny. 689/T

MAGISTRÓW INŻYNIERÓW mechaników,  
inżynierów lub techników mechaników na  
stanowiska starszych konstruktorów, kon-  
struktorów i młodszych konstruktorów, kre-  
ślarzy z kilkuletnią praktyką zawodową,  
technika ze znajomością maszyn i urządzeń  
technicznych do działu głównego mechanika,  
inżyniera mechanika (włókiennika) ze zna-  
omością języków obcych do działu dokumen-  
tacji technicznej oraz ślusarzy remontowych  
ze znajomością remontu obrabiarek — za-  
trudni Centralne Biuro Techniczne, Łódź, ul.  
Gdańska 86-88. 674/T

REFERENTA do spraw inwestycji oraz 2 pra-  
cowników do działu księgowości przyjmie dy-  
rekcja MHD Art. Spoż. Łódź-Polesie, ul. Piotrk-  
owska 113. Zgłoszenia przyjmuje dział kadr,  
pokój nr 215, w godz. od 9 do 14. 855-K

**OGŁOSZENIA DROBNE**

**SAMOCHOBY-motocykle**  
SAMOCHOŁ „Octavia“, „Moskwicz“, „Wartburg“  
lub podobny kupię. Tel. 2619 G  
577-72

**LOKALE**  
SPÓŁDZIELCZE trzyłzbo  
we mieszkanie w Warsza-  
wie-Mokotów — odstąpię.  
Oferty pisemne „R-60“  
PARY, Warszawa, Poznań-  
ska 38 878 K

**LEKARSKIE**  
Dr BIBERGAL specjal-  
sta chorób wenerycznych,  
skórnych 16-18 Piotrkow-  
ska 184 1668

Henryka KORONKA le-  
karz ginekolog-położnik  
przyjmuje 17-18, Zielo-  
na 16 2384 G

Dr KUDREWICZ specjali-  
sta chorób wenerycznych,  
skórnych 8-10, 14-16, uli-  
ca 22 Lipca 4 2884 G

Dr NITECKI specjalista  
chorób skórnych, wene-  
rycznych 16-18 Kilińska-  
go 82 1618 G

**WOZKI głębokie, sporto-  
we** poleca sklep Łódź No-  
wowiejska 7 1428 G  
SIATKI ogrodzeniowe —  
bramy, furtki i słupki —  
poleca warsztat, Jaracza  
nr 41 2688 G  
SADZONKI pomidorów w  
doniczkach sprzedam. Tel.  
254-46 po godz. 18 2596 G

**WYTWÓRNIA** walców de-  
seniowych, malarskich i  
innych artykułów gumo-  
wych, gospodarstwa domo-  
wego — poszukuje wpro-  
wadzonego przedstawicie-  
la handlowego. Zgłosze-  
nia Mehofer, Kraków,  
Krupnicza 26 877 K

Kol. STANISŁAWIE WOJTCZAK  
z powodu zgonu  
**MATKI**  
serdeczne współczucie wyraża  
PERSONEL XV LICEUM OGÓL-  
NOKSZTAŁCĄCEGO im. JANA  
KASPROWICZA W ŁODZI.  
2877/G

**NAUKA**  
KURSY kroju, szycia I,  
II stopnia, haftu, maszyno-  
wego, Frankarstwa —  
TKWF, Zapisy: Czerwo-  
na 6, godz. 8—15 517 K  
STUDENTKA udzieli ko-  
repeycji z języka polskie-  
go, matematyki w zakre-  
sie szkoły podstawowej,  
Obr. Stalingradu 40-31,  
godz. 17-20 2444 G

**PRAGA**  
POMOC domowa docho-  
dząca, młoda potrzebna,  
Gdańska 11 m. 12 2704  
POMOC domowa potrzeb-  
na Piotrkowska 93-13  
prawa oficyna, I wejście  
2870 G

Dnia 24 lutego 1962 r. po krótkich  
lecz ciężkich cierpieniach, przeżywszy  
lat 49 zasnął w Bogu  
S. † P.  
**Stanisław Wojewoda**  
Wyprowadzenie zwłok nastąpi dnia  
27 lutego br. o godz. 16 z kaplicy Sta-  
rego Cmentarza przy ul. Ogrodowej,  
o czym zawiadamiają pozostali w nie-  
utulonym żalu  
ŻONA, DZIECI i RODZINA.  
2905/G

Dnia 23 lutego 1962 r. po krótkich  
lecz ciężkich cierpieniach, opatrzonej  
św. sakramentami, przeżywszy lat 63  
zmarł  
S. † P.  
**Stanisław Wróblewski**  
Pogrzeb odbędzie się dnia 27 lutego  
br. o godz. 16 z kaplicy cmentarnej na  
Mani, o czym zawiadamia pograżona  
w głębokim smutku  
RODZINA.  
2896/G

Dnia 24 lutego 1962 r. po ciężkich  
cierpieniach, opatrzonej św. sakramen-  
tami zmarła w wieku lat 86 nasza naj-  
ukochańsza Matka  
S. † P.  
**Kazimiera Wojtczak**  
nr. NESTOROWICZ  
Wyprowadzenie zwłok odbędzie się  
dnia 27 lutego br. o godz. 16 z domu  
żałoby przy ul. Minerskiej 6 na cmen-  
tarz katolicki na Mani, o czym zawiad-  
damiają przyjaciół i znajomych pogra-  
żone w głębokim smutku  
CÓRKI.  
2881/G

Dnia 25 lutego 1962 r. po długich  
i ciężkich cierpieniach zmarła, prze-  
żywszy lat 76 nasza ukochana matka,  
babcia i prababcia  
**Stanisława Krakowska**  
wdowa po LUDWIKU  
Pogrzeb odbędzie się w środę dnia  
28 lutego br. o godz. 15 z kaplicy Sta-  
rego Cmentarza katolickiego przy ul.  
Ogrodowej, o czym zawiadamia  
RODZINA.  
2918/G

**WAZNE TELEFONY**

Ogłoszenia wymia-  
rowe telefoniczne 311-50  
Informacja o wszel-  
kich usługach 03  
Pogot. Ratunkowe 09  
Pogot. Milicyjne 07  
Nocna pomoc lekar-  
ska m. Łodzi 444-44  
Straż Pożarna 98  
Kom. Miejska MO 292-22  
Kom. Ruchu Dro-  
gowego 300-00  
Pryw. Pogot. Dziec. 333-33  
Pryw. Pogot. Lek. 555-55  
MOI 359-15  
Centrala Podmiejska 01

**TEATRY**

TEATR NOWY (Więckow-  
skiego 15) g. 19.15 „Hi-  
storia o chwałebnym  
Zmartwychwstaniu Pań-  
skim“  
MAŁA SALA g. 20 „Dwo-  
je na huszawce“  
TEATR 7.15 (Traugutta 1)  
g. 19.15 „Grunt to ro-  
dzinka“  
TEATR JARACZA (Jarac-  
za 27) nieczynny  
TEATR POWSZECHNY  
(Obr. Stalingradu nr 21)  
g. 19.30 „Grube ryby“,  
g. 19 „Kwiaty łódzkie“  
(przedst. zamknięte)  
OPERETKA (Piotrkowska  
243) g. 19.15 „Kwiat Ha-  
wał“  
PINOKIO (Kopernika 16)  
g. 17.30 „Domcio Pa-  
luch“  
ARLEKIN (Wólczańska 5)  
nieczynny  
OPERA (T. Jaracza) g.  
19 „Casanova“  
TEATR ZIEMI ŁÓDZ-  
KIEJ (Kopernika nr 8)  
nieczynny

**MUZEUM KINA**

**MUZEUM RUCHÓW RE-  
WOLUCYJNYCH** (Gdań-  
ska 13) nieczynne  
**MUZEUM ARCHEOLOGII-  
CZNE I ETNOGRAFII-  
CZNE** (Pl. Wolności 14)  
nieczynne  
**MUZEUM SZTUKI** (Więc-  
kowskiego 36) Wystawa  
„Wojciech Gerson“ 11-  
19.  
**MUZEUM HISTORII WŁÓ-  
KIENICTWA** (Piotrkow-  
ska 282) g. 11-18  
ZOO — czynne g. 9-16  
\* \* \*  
PALMIARNIA — czynna  
g. 10-18  
\* \* \*  
KLUB KAWIARNIA ZMS  
Dancing g. 17-22.

**Wystawy**

**SALON FOTOGRAFII  
LTF** (Andrzeja Struga 2)  
— Wystawa fotografii  
studentów PWSTIF w  
Łodzi  
**W SALACH MUZEUM  
HISTORII WŁÓKIENNI-  
CTWA** (Więcowskiego  
36) wystawa „Tkaniny  
spokojnie“ czynna od  
11-18, prócz poniedział-  
ków.  
**OSRODEK PROPAGAN-  
DY SZTUKI** (Park Sien-  
kiewicza) Wystawa plak-  
fatu („Polskie dzieło  
plastyczne w XV-lecie  
PRL.“)  
**W PIT-K** (Piotrkowska  
102a) Wystawa amato-  
rskiej fotografii krajo-  
znawczej. Czynna od  
21 do 18.

**KINA PREMIEROWE**

**BALTYK** (Narutowicza 20)  
„Garbus“ (panorama)  
prod. fr.-wl., doz. od  
lat 12, g. 10, 12.30, 15,  
17.30, 20  
**POLONA** (Piotrkowska  
67) „Pokój przycho-  
dzący na świat“ prod.  
radz., doz. od lat 12,  
g. 10, 12.30, 15, 17.30, 20  
**WISLA** (Tuwima nr 1)  
„Bitwa o Kozi Dwór“  
prod. pol., doz. od lat  
9, g. 10, 12, 14, „Czto-  
wiek zza biurka“ prod.  
wl., doz. od lat 16, g.  
15, 18, 20  
**WOLNOŚĆ** (Przybyszew-  
skiego 16) „Tarpany“  
(panorama) prod. pol.  
doz. od lat 16 g. 10,  
12.30, 15, 17.30, 20

**KINA I KATEGORII**

**KINO LDK** (ul. Traugut-  
ta 18) „Zaduski“ prod.  
pol. doz. od lat 16 g.  
15, 17.30, 20  
**MUZA** (Pabianicka 173)  
„Czyste szaleństwo“ —  
prod. USA doz. od lat  
18 g. 15.45, 18, 20.15  
**PRZEDWIOSNIE** (Zerom-  
skiego 74) „Przygody  
Tomka Sawyer“ prod.  
USA, doz. od lat 10,  
g. 16 „Ostrożna bab-  
ciu“ prod. radz., doz.  
od lat 12, g. 18, 20  
**STYLOWY** (Kilińskiego 123)  
„Wojna i pokój“ I i II  
seria, pr. USA, doz.  
od lat 12 g. 14.30, 18.30  
**WŁÓKIENIARZ** (Próchni-  
ka) „Mściciel z Lara-  
mie“ (panorama) prod.  
USA doz. od lat 16 g.

**CO? gdzie? KIEDY?**

10, 12.30, 15, 17.30, 20  
**ZACHETA** (Złobowska 26)  
„Okup“ prod. USA,  
doz. od lat 16, dod.  
„Pięty obwód“ g. 10,  
12.30, 15, 17.30, 20  
**KINA II KATEGORII**  
**ADRIA** — kino filmów pol-  
skich (Piotrkowska 150)  
„Historia żółtej cizem-  
ki“ doz. od lat 7, g.  
16, 18, 20  
**DKM** (Nawrot 27) „Odwie-  
dziny prezydenta“ —  
prod. pol. doz. od lat  
14 g. 16, 18, 20  
**DWORCOWE** (Dw. Kali-  
ski) „Hindukusz“ prod.  
pol., doz. od lat 12,  
g. 9.30, 10.45, 12, 13.15,  
14.30, 15.45, 17, 18.15,  
19.30, 20.45  
**GDYNIA-STUDIJNE** (Tu-  
wima 2) „Piłjany anioł“  
pr. japońskie, doz.  
od lat 18, dod. „Mont-  
marie noc“ g. 10,  
12.30, 15, 17.30, 20  
**HALKA** (Krawiecka 3-5)  
„Katastrofa“ prod. we-  
gierskiej doz. od lat  
16 g. 16, 18, 20  
**MŁODA GWARDA** (Zie-  
lona 2) „Chleb, miłość  
i...“ (panorama) prod.  
wl. doz. od lat 18  
dod. „Pięty obwód“  
(pol.) g. 10, 12.30, 15,  
17.30, 20  
**ODRA** (Przedzialska 68)  
„Daleki ukończony“ pr.  
radz. doz. od lat 12 g.  
17, 19  
**OKA** (Tuwima 34) „Jako-  
bowski i pułkownik“  
prod. USA doz. od  
lat 16 g. 15.30, 17.45

„Wyzwanie“ prod. wl.-  
hisp. doz. od lat 16  
g. 19.  
**STUDIO** (Lumumby 7-9)  
„Córka kapitana“ (pa-  
norama) prod. radz.,  
doz. od lat 16 dod.  
„Z dokumentów walki“  
(pol.) g. 17.15, 19.30  
**CZAJKA** (ul. Płonowa 18,  
Kochanowska) „Zako-  
chała się dziewczyna“  
prod. radz. doz. od  
lat 14 g. 17, 19  
**ENERGETYK** (Al. Pol-  
techniki 17, róg Fel-  
szyńskiego) nieczynne  
**MEWA** (Rzgowska nr 94)  
„Złodziej z Bagdadu“  
prod. ang. doz. od lat  
12 g. 14, 16, 18, 20  
**POLESIE** (Formalskiej 37)  
„Księga dzungli“ prod.  
ang. doz. od lat 9 g.  
17, 19  
Uwaga! Repertuar spo-  
rządzono na podstawie  
komunikatu Miejskiego  
Zarządu Kin.  
\* \* \*  
**PRZEDSZKAZA** bile-  
tów na 2 dni naprzód  
do kin: „Baltyk“, „Po-  
lonia“, „Wista“, „Włó-  
kieniarz“, „Wolność“, od-  
bywa się w specjalnej  
kasie kina „Baltyk“  
(ul. Narutowicza 20) w  
dni powszednie w go-  
dzinach 12-17.  
**APTEKI**  
Obr. Stalingradu 15, Pa-  
bianicka 218, Główna 50,  
Kopernika 26, Piotrkow-  
ska 67, Pl. Kościelny 6,  
Jaracza 32.  
**Diżury szpitali**  
**POŁOŻNICWO**  
Szpital im. H. Jordana



# Jutro cztery pierwsze mecze turnieju halowego Sędziują najlepsi!

Na śledem grup byliśmy zmuszeni podzielić uczestników I turnieju halowego w piłkę nożną, jak się to „w planie” okazało, trzy zespoły nie odpowiadały warunkom rozgrywek, cztery inne zostały nieformalnie zgłoszone, ale byliśmy zmuszeni uwzględnić reklamacje złożone przez drużyny, które dopełniły wszystkie formalności, a nie uwzględniono ich w losowaniu. W rezultacie mamy więc nie 108 drużyn, co wprawilo nas w taki zachwyt, a... 112.

Oto temat do rozmyślań dla funkcjonariuszy sportu narzekających na brak zainteresowania przedmiotem ich (nie młodzieży) działalnością. Wydaje się, że także działacze piłkarscy mogą być skonfrontowani z danymi z turnieju z tłumaczeniami trenerów na temat rzekomo słabego napływu młodzieży do futbolu.

Turniej zaczynamy jutro, tj. w środę, 28 lutego o godz. 16 w hali RTS Widzew, Armii Czerwonej 80. Rozgrywki zainaugurują zespoły zakwalifikowane do grupy I według następującego kalendaryka:

Sokół — Błyskawica Żubardz, Kometa I — Szkoła 37 (I drużyna)

Elektron — Szkoła 126 (I drużyna)

Start — Włóknarz Doly.

W czwartek o tej samej godzinie zmierzą się:

Technikum Samochodowe Ib — Szkoła Specjalna nr 78

Włóknarz I — KS Syrenka

Koper — Szkoła nr 66 (I)

Strzelczyk — Szkoła nr 3 (I)

Rozgrywki odbywać się będą codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt. Każdego dnia rozpoczynać będziemy turniej o godz. 16. Dziś podajemy rozkład spotkań na środę 28 bm. i czwartek 1 marca. W jutrzejszym numerze zamieścimy terminarz dalszych eliminacji grupowych.

Punktualność, na którą taki nacisk kładliśmy w dniu losowania, będzie również rygorystycznie przestrzegana podczas turnieju. Zmusza nas do tego zwłaszcza deklaracja łódzkiego sędziów piłkarskich, którzy zgłosili gotowość prowadzenia wszystkich meczów turnieju.

W pierwszym dniu zawodów, w środę, 28 lutego, cztery mecze prowadzi będzie arbiter ciekowski, przewodniczący OKS Łódź. Skład kadry sędziowskiej podawać będziemy równocześnie z kalendarykiem zawodów.

Rozpoczynamy więc już jutro o 16 i o tej porze winny się zgłosić wszystkie drużyny wyznaczone do rozgrywek na ten dzień.

## Organizacyjnie — na złoty medal

# Igrzyska Olimpijskie 1968 w Zakopanem?

J. Nieciecki telefonuje

Bez zastrzeżeń można stwierdzić, że nie mieliśmy jeszcze w Polsce tak olbrzymiej i świetnie zorganizowanej imprezy narciarskiej, jaką był FIS. Zakopiańskie mistrzostwa świata swojej organizacją i wynikami przerosły tego rodzaju zawody organizowane w przeszłości.

Przewodniczący Międzynarodowej Federacji Narciarskiej Marc Hodler, wielokrotnie z uznaniem podkreślał wysiłek na szczytach działaczy sportowych i wspaniałą oprawę organizacyjną mistrzostw. W odpowiedzi na przemówienie przewodniczącego GKKFIT Włodzimierza Rečka zaznaczył, że zgadza się na przyznanie Polsce, a konkretnie biorąc — Zakopanemu, przyszłych Igrzysk Olimpijskich (1968 r.).

Te pochlebne opinie gaszą częściowo pewien żal do naszych zawodników, którzy, niestety, nie spełnili oczekiwań. Ostatnią konkurencją był otwarty konkurs skoków na Dużej Krowki. Przeżywałmy wiele wzruszeń i emocji sportowych.

Rozpoczęło się od skoku wykonanego przez „Dziadka” — Staszka Marusarza. Nie był to skok rekordowy, ale oddany w niebyle jakim stylu. Staszek skoczył ładnie i mało kto z jego młodszych kolegów zasłużył na tyle braw.

## Jeden, jedyny błąd

Na zdjęciu: trójka bohaterów ostatniego aktu mistrzostw narciarskich świata z Recknaglem (NRD) na najwyższym podium. Jest to zdjęcie wydarzenia, o którym organizatorzy chcieliby jak najszybciej zapomnieć. Na miejscu oznaczonym rzymską trójką, stoi reprezentant NRD Lesser. Przedstawiciel FIS jest mu właśnie wręczając brązowy medal, by w pół godziny później dowiedzieć się, że popełniono niewybaczalny błąd! Ta nagroda należała się Finowi Halonenowi.

Komplikacji protokołarnych z tego powodu powstało co najmniej dwa. A wszystko przez pomyłkę. Komisji sędziowskiej mało było rekordów ustanowionych przez Recknagla. Sama też się chęlna wstawiała, gwałciec przepisy o terminie podania oficjalnych wyników, ogłosiła je już w niespełna pół godziny po zakończeniu konkursu. Kiedy odkryto błąd, było już za późno na jego sprostowanie. Niemcy udali się w drogę powrotną do swego kraju, a wręczenie medalu Halonenowi miało czysto kameralny charakter.

Był to jedyny lecz przykre grzech w całej pięknej imprezie.

Jeżeli ktokolwiek ma pretensje do sprawodawców radia i telewizji przekazujących relacje z FIS w Zakopanem, to guoli sprawiedliwości radzę zwrócić uwagę na mankamenty naszych roczników statystycznych. Te mankamenty — (oczywiście roczniki) — nie uwzględniały liczby obydwu cierpiących na wady wzroku lub słuchu. Skąd więc można wiedzieć, że nie trzeba natrętnych komentarzy do świetnych obrazów telewizyjnych, jakie otrzymywaliśmy dzięki nieoczekiwaniu znakomitemu kamerzystom? Albo skąd radiowi reporterzy mogli przypuszczać, że odbiorcy ich audycji nie cierpią na wady słuchu?

Opuszczaliśmy Krokiew z wielką satysfakcją, powiększoną o pewność, że nasi skoczkowie potrafili dzielnie walczyć o każdy punkt i nie byli gorsi od najlepszych w świecie.

Zakopane żegnało narciarzy świata i olbrzymie rzesze turystów wspaniałą mroźną pogodą. Dni spędzone pod Giewontem wspomniane będą przez wszystkich tych, którzy byli w dniach mistrzostw świata w naszej zimowej stolicy, lub znaleźli się przy głośnikach radiowych, względnie ekranach telewizyjnych.

Mistrzostwa narciarskie świata potrafiliśmy dobrze wygrać organizacyjnie, a to chyba równoznaczne jest z medalem i to medalem złotym.

J. NIECIECKI

## A tak było trudno...

Jeżeli ktokolwiek ma pretensje do sprawodawców radia i telewizji przekazujących relacje z FIS w Zakopanem, to guoli sprawiedliwości radzę zwrócić uwagę na mankamenty naszych roczników statystycznych. Te mankamenty — (oczywiście roczniki) — nie uwzględniały liczby obydwu cierpiących na wady wzroku lub słuchu. Skąd więc można wiedzieć, że nie trzeba natrętnych komentarzy do świetnych obrazów telewizyjnych, jakie otrzymywaliśmy dzięki nieoczekiwaniu znakomitemu kamerzystom? Albo skąd radiowi reporterzy mogli przypuszczać, że odbiorcy ich audycji nie cierpią na wady słuchu?

Ale co sobie z nas nakpił, to nakpił. Radiowcy w ostatniej chwili polapali się, że w maratonie narciarskim biegł Mateja, a nie Furtak. Jeszcze lepiej zażartowali sobie dwój panowie z wielkiej skoczni komentujący telewizyjną transmisję z niedzielnego konkursu skoków. W ogóle napiszczyli na Władka Tajnera, aby w zakończeniu powiedział nam, że skakał... Przybyła.

A tak było trudno zrobić krok do sędziów, aby dowiedzieć się kto startuje w polskiej drużynie. Bo już o znajomości sylwetki narciarzy, znanych od dobrych dziesięciu lat, nie śmielibyśmy podejrzewać naszych znakomitych sprawodawców...

# Echa NIEDZIELI

**Start (Lublin) 85:63.** Sparadze Boruta dwukrotnie przegrała z Gryfem 3:6 i 2:1.

**Snieg** pokrywający boiska nie zniechęcił piłkarzy. W Warszawie Polonia przegrała z Górnikiem (Zabrze) 3:4, a w Krakowie Garbarnia zremisowała z Cracovią 1:1. Poznańska Warta pokonała I-ligowy Lech 2:1. Widzew pokonał w Piotrkowie Concordię 9:1.

**Tytuły mistrzów okręgu łódzkiego** w boksie w kategorii juniorów uzyskali: w papierowej — Pacholski (Gw.), w muślim — Grzeszkowski (Piłca), w piórkowej —

Darnikowski (Widzew), w lekkiej Klimek (Wł. Pab.), w lekkopółśredniej — Baryski (Gw.), w lekkosredniej Sikora (Budowlani), w średniej — Pleński (Gw.), w półciężkiej — Majewski (Budowlani).

**Absolutnym mistrzem** Polski w dzidzie na rok przez Zieniawą z GKS Wybrzeże, a wicemistrzem Jareczak z tegoż klubu.

**Zwycięzcy** i porażki przyniosła siatkarkom LKS wyprawa do Gdańska. Łodzianki przegrały z AZS Gdańsk 0:3 i w identycznym stosunku pokonały Znicz (Koszalin).

**Na macie** w Sieradzu mistrzostwom kl. A pokonał LZS Jutrzenkę 10:4. W wadze ciężkiej obie drużyny nie miały zwycięstw. Zwycięstwem dla LKS odnieśli: Woźniak, Cylke, Cymerman, Borowski i Radosławski.

**Wrocławskie** zespoły: AZS AWF 83:51 i Warmię z Olsztyna 102:57. Górzej przedstawia się natomiast sytuacja Społem w I lidze, gdyż w marcu z GKS Wybrzeże łodzianie znów przegrali 74:86. Zanoszą się na to, że Społem będzie zmuszone opuścić szereg ekstra-kłasy. Koszykarki LKS ukończyły rozgrywki w II lidze na pierwszym miejscu w tabeli, zwyciężając w ostatnim meczu AZS AWF II 63:51.

**Na własnym terenie** koszykarze Lecha doznał nieoczekiwanej porażki w meczu I ligi z AZS Toruń 62:65. Pozostałe wyniki: Wisła — Polonia (W-wa) 70:62, Śląsk Wrocław — AZS AWF 75:62, Gwardia (Wrocław) —

## Radio i telewizja

**WTOREK, 27 LUTEGO**

**PROGRAM I**

8.00 Wiadomości. 8.05 Muzyka i aktualności. 8.30 Muzyka poranna. 8.30 Korespondencja z zagranicą. 9.00 Aud. dla klasy V pt. „O Piotrze, który chciał zmienić historię”. 9.30 Melodie rozrywkowe. 9.40 Dla przedszkoli aud. si. muz. pt. „O królowie czarodziejce”. 10.00 Poranny koncert. 11.00 „Balzac” — fragm. 11.20 Z cyklu: „Wies tańczy i śpiewa”. 11.40 „We sole banjo”. 11.50 Aud. z cyklu: „Rodzice a dziecko”. 11.55 Komunikat o stanie wód. 11.57 Sygnał czasu i hejnał. 12.05 Wiadomości. 12.15 „Rolnicy kwadrans”. 12.30 Radioreklama. 12.45 „Na swojską nutę”. 13.00 Aud. dla klas V, VI i VII pt. „Na Warmii wspomniemy Feliksa Nowowiejskiego”. 13.30 „Plet i klarnet w muzyce ludowej różnych narodów”. 14.00 Dzieci i klarnet w muzyce ludowej. 14.30 „Radiostacja hancerkowa”. 14.45 Utwory na harfę. 15.00 Wiadomości. 15.05 Program dnia. 15.10 Dla młodzieży szkolnej gwieda pt. „Czego ci chemicy nie wymyślają”. 15.30 Radiowa skrzynka muzyczna — aud. 16.05 „Nad kartami poetów — Julian Ursyn Niemcewicz”. 16.35 Koncert żywe. 17.00 Wiadomości. 17.05 Z życia Związku Radzieckiego. 17.35 Koncert ork. symfonicznej. 18.00 Tygodniowy felieton Red. Społecznej. 18.10 „Radiostacja młodocistów”.

18.30 Skrzynka Ubezpieczeń Dobrowolnych PZU. 18.35 Radioreklama. 18.40 Publicystyka między narodowa. 18.50 Radiowy kurs nauki języka rosyjskiego. 19.05 Wieczór melodii operetkowych. 20.00 Dziennik wieczorny. 20.25 Wiadomości sportowe. 20.30 „Dym” — słuch. 22.00 Gra Ork. Taneczna PR. 23.00 Ostatnie wiadomości.

**PROGRAM II**

8.50 Utwory na organy kinowe. 9.00 Gra Polska Kapela p. d. F. Dzierżanowskiego. 9.30 Przegląd prasy literackiej. 9.40 Gitara i piosenka. 10.00 Z cyklu: „Portrety II terackie” — aud. 11.00 Fragment opery G. Donizettiego. 11.37 Sygnał czasu i hejnał. 12.05 Wiadomości. 12.15 Śpiewa „Ślask”. 12.45 „Wzdłuż i wszerz rynków świata”. 13.00 „Nad pięknym miodrym Dunajem”. 13.25 „Faraon” — ode. 17. 13.40 (L) Informacje dnia. 13.45 Aud. dla dzieci „Biekitna sztafeta”. 14.00 Audycja literacka. 14.15 „Melodia, rytm i piosenka”. 14.35 Lekkie utwory fortepianowe. 14.45 Publicystyka międzynarodowa. 15.00 Koncert se listów. 15.30 Dla dzieci ode. 19 pow. pt. „Niepodpisany portret”. 15.55 Chwila muzyki. 16.00 Wiadomości. 16.05 Ork. Symfoniczna BBC dyryguje A. Toscanini. 16.40 Reportaż literacki. 17.00 Omówienie progr. 17.05 Fragmenty operetek Kalmana. 17.30 „Aktualności

łódzkie”. 17.45 „Nasze oczy” — rep. 18.00 Słuchamy łódzkich solistów. 18.15 Radioreklama. 18.30 Wiadomości. 18.35 Uniwersytet Radiowy. 18.45 Gra zespołu W. Kolan Kowskiego. 19.05 Muzyka i aktualności. 19.30 Rozmowa z ministrem kultury i sztuki T. Galinskim. 19.45 Pierwsza aud. z cyklu: „Panorama muzyki polskiej”. 20.15 Orkiestry taneczne. 21.00 Z kraju i ze świata. 21.27 Kronika sportowa. 21.40 „W 75 rocznicę śmierci Aleksandra Borodina”. 22.10 Aud. 22.10 Muzyka taneczna. 23.30 Ostatnie wiadomości.

**TELEWIZJA**

17.20 Program dnia (L)

17.25 Program dla dzieci starszych: „W świecie fizyki” (W)

17.55 Reportaż filmowy: „Z kamery u przyjaciół” (W)

18.10 „Podwodne przygody” odc. III filmu prod. austriack. (W)

18.40 „Na półkach księgarskich” (W)

18.50 „Pegaz” — magazyn kultury (W)

19.30 Dziennik telewizyjny (W)

20.00 Program rozrywkowy (W)

20.25 „Do rodziców i wychowawców” (W)

21.05 „Wspomnienia o gwiazdach” — program filmowy (W)

21.35 Program publicyst. „Dobrze o tym wiedzcie” (W)

22.05 Ostatnie wiadomości (W)



POWIEŚ „DZIENNIKA” ● POWIEŚ „DZIENNIKA” ● POWIEŚ „DZIENNIKA” ● POWIEŚ „DZIENNIKA” ● POWIEŚ „DZIENNIKA” ● POWIEŚ „DZIENNIKA”

## MANFRED GREGOR (44)



**ULICA**

Tłumaczyły: EMILIA BIELICKA i TERESA JETKIEWICZ

— Znowu coś znalazłaś? — zapytał Schober ponuro. Jego spojrzenie padło na jakiegoś chłopca. Przecież to Benno Gerber.

— Hoho! — zawołał Schober. Zaczął czytać. Mruzczył pogłosem treść notatki: — „W środę po południu osiemnastoletni robotnik Benno Gerber dokonał bohaterstwa czynu. Kiedy wracał do domu bulwarem nad miejskim kanałem, usłyszał nagłe wołanie o pomoc. Zobaczył fotele na kółkach, w którym siedziała sparaliżowana czterastoletnia Doris Reiser, toczący się zбочem niewielkiego wzniesienia w stronę brzegu. Chłopiec mi-

mo przerażenia zorientował się w niebezpieczeństwie. Kiedy fotele wraz z dziewczynką runął w rwący nurt rzeki, Gerber wskoczył do lodowatej wody. Z największym wysiłkiem udało mu się uratować tonącą. Fotele wyłowiono potem w pobliżu tamy”.

Schober złożył gazetę.

— Hm — powiedział — bardzo to pięknie brzmi, Benno! Odkąd to wracasz do domu przez bulwar nad kanałem?

— Ach, to smutna historia, panie sędzio. — Czyżby?

— Tak, panie sędzio. Co prawda sprawdzić tego już nie można, ale ja muszę to panu po prostu powiedzieć. Tę hecę z fotelem to ja zrobiłem.

— Aha — powiedział Schober. Poczł ostry, rwący ból. „Moja wątrobą — pomyślał. — Muszę się wybrać do lekarza”.

— Sam nie wiem, dlaczego to zrobiłem — opowiadał Gerber. — Nagle mnie coś napadło. Byłem cholernie wściekły na kolegów.

— Na jakich kolegów? — zapytał Schober.

— To zupełnie inna historia — oświadczył Benno.

— Ach, tak!

Chłopca ogarnęła niepewność.

— Więc byłem cholernie wściekły — mówił dalej — i wracałem do domu.

— Przez bulwar nad kanałem?

— Szedłem trochę okrężną drogą.

— Ach, tak?

„Mógłby wreszcie dać spokój z tym swoim:

ach, tak“ — pomyślał Benno.

— Więc zobaczyłem tę dziewczynkę, a byłem... — cholernie wściekły! — dokończył Schober.

— Właśnie — przyznał Benno — i po prostu chciałem zrobić coś złego.

— Jakiemuś człowiekowi?

— Nie! Zupełnie zapominałem o kanale. — I po chwili ciszej: — Chciałem małej napędzić trochę strachu.

— A potem? Wszystko było tak, jak napisałeś?

— Tak — powiedział Benno.

— To i tak nieźle — stwierdził Schober. — Mogłeś przecież zwać. Wtedy ona by już nie żyła.

— Nie zastanawiałem się nad tym.

Schober zapytał:

— A czy dziewczynka nie nie zauważyła?

— Pewnie że zauważyła! Właśnie o to chodzi! Ale nic nie powiedziała. Ani słowa! Może jeszcze zaczęła śpiewać.

— Nie wydaje mi się — oświadczył sędzia.

— Ona ciebie nie zdradzi.

— A pan?

— Zrobiłeś straszną rzecz, Benno — powiedział Schober z wahaniem. — Ale dzielnie wybrnąłeś z sytuacji. Mimo to nie zasługujesz na pochwałę. To, co zrobiłeś, nie jest wcale bohaterstwem czynem. Po prostu nie mogłeś wtedy zrobić nic innego.

Schober zapalił papierosa.

— Na dobrą sprawę powinienem cię znowu zamknąć... — Sędzia zastanawiał się. — Ale dam ci jeszcze jedną szansę. Zastanów się, Benno, co człowiek w twojej sytuacji powinien zrobić, żeby naprawić wszystkie szkody.

— Co pan ma na myśli?

— Ty masz się nad tym zastanowić! — oświadczył Schober. — Nie ja.

Wstał i odprowadził chłopca do drzwi.

Po południu deszcz przestał padać. Szare chmury popłynęły leniwie na wschód. Powoli przybywało na niebie bładoniebieskiej przestrzeni. Wreszcie zaświeciło słońce. Petti Haffner wyszła na daszek pod oknem swojej mansardki. Blacha już się rozgrzała.

Petti przykucnęła nad brzegiem pochylego dachu i spojrzała w dół na podwórce.

„Jeśli dziś nie zapłacę komornego — zastanawiała się — to baba mnie wyrzuci”.

Przypomniała sobie agencję „Sogor”. Szybko wróciła do pokoju i zaczęła się starannie malować. „Może się uda” — myślała. Wyszła z pokoju na korytarz. Gospodyni wypadła z kuchni i zastąpiła jej drogę.

— Jeszcze dziś dostanie pani pieniądze — obiecała Petti i nie oglądając się na gospodynię zeszła po schodach na dół.

(C. d. n.)

Redagują kolegium. Redakcja i Administracja — Łódź, Piotrkowska 96. Centrala 298-00 łączy z wszystkimi działami. Telefony bezpośrednie: Redaktor naczelny 325-64. Z-ca redaktora naczelnego 307-26. Sekretarz odpow. 204-75. Dział ekonom. 239-05. Dział miejski 228-32, 537-47. Dział kult. 341-10. Dział sportowy 208-95. Dział listów i interwencji 343-80. Telefon Usługowy 303-04. Redakcja nocna 279-76. — Biuro Ogłoszeń 311-50, 293-00, wewn. 39, czynne do 15.30, sobota do 13.30. — Prenumerata miesięczna zł 12.50. Prenumerata kwartalna zł 37.50. Prenumerata półroczna zł 62.50. Prenumerata roczna zł 105. Zamówienia i wpłaty przyjmują PKWZ „Ruch”. Warszawa, ul. Wilcza 46, konto PKO 1-6-100024. Wydaje: Wydawnictwo Prasowe „Prasa Łódzka”. RSW „Prasa”, Łódź, Piotrkowska 96. — Rekopisów nie zamawionych redakcja nie zwraca.